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نقاط تاریک اقتصاد ایران

به طور خلاصه می   توان، اقتصاد ایران در سال 1400 را این گونه جمع   بندی کرد؛ اقتصادی 
که پس از چند سال پا به رشد مثبت اقتصادی گذاشت؛ نرخ رشدی که برای اقتصاد ضعیف 
ایران بسیار ناکافی است. همزمان چالش   های جدی در اقتصاد ایران، مانند افزایش بی   رویه 
نقدینگی، بحران در شبکه بانکی، ضعف و رقابت   ناپذیری تولید و از همه مهم تر، جدایی 
اقتصاد ایران از نظام جهانی و... در ایران استمرار یافت و هیچ گونه برخورد جدی در سطح 
سیاستگذاری با آنها نشد. این ابرچالش   ها در مقابل توانایی حکمرانی اقتصادی دولت جدید 

قرار گرفت و تحولات نشان داد که ابرچالش   ها موفق این میدان مبارزه بودند.

مســوولان اقتصادی کشور آمادگی این رویارویی را نداشتند، به همین دلیل در این سال 
شاهد افزایش تورم، کاهش شــاخص بورس اوراق بهادار، آرام نشدن و عدم کاهش نرخ 
ارز و عدم دسترسی عاملان اقتصادی به سرمایه در بازارهای جهانی بودیم. البته در این سال 
شاهد نرخ رشد اقتصادی بودیم؛ ولی تورم بالا مانند سال های قبل، موجب تخصیص منابع 
به گونه ای غیرکارآمد شد. متاسفانه دولت جدید نیز به جای ارائه راه حل های موثر، به طور 
گسترده ناکارآیی را به دولت قبل منسوب می کرد و از این طریق عاملیت و مسوولیت پذیری 

را از خود سلب کرد.

نقاط ضعف اقتصاد ایران در سال 1400 به شرح زیر بود:
-  ضعف در کنترل حجم نقدینگی؛

- نداشتن سیاست مالی و پولی مناسب برای کنترل نرخ تورم؛
- داشتن درک ســطحی از مشکلات و مسائل اقتصادی و فقدان توانایی در دسترسی به 

عمق این مسائل؛
- عدم  برخورد بی طرفانه با بازار سهام و تلاش برای رشد شاخص بورس بدون توجه به 

شرایط عمومی اقتصاد کشور؛
- عدم کنترل سیستم بانکی کشور در جلوگیری از خلق پول جدید و استمرار بدهی های 

بانک ها به بانک مرکزی و نداشتن  توجه کافی به ساختار ناسالم ترازنامه بانک ها؛
- نا توانی در یکسان سازی نرخ ارز و از بین بردن بازارهای متعدد و موازی ارز در کشور؛

- بی  توجهی به روندهای غالب اقتصاد جهان و روندهای اثرگذار بر اقتصاد کشور؛
- عدم انباشت سرمایه در کشور و وجود سرمایه منفی در سال 1400؛

- عدم بهره برداری درست و به موقع از فرصت های موجود در بازار جهانی؛

مرتضی ایمانی   راد
اقتصاددان

چشم انداز اقتصاد ایرانیادداشت

 در سال ۱۴۰۱

ادامه در صفحه 30
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در شرایطی اقتصاد ایران وارد دهه جدید 
می شود که در دهه 90 شرایط ناگواری بر 
اقتصاد ایران حاکم شد به طوری که شاید 
بتوان با عنوان »دهه فرصت   های از دست 
رفته« نام گذاری کرد. دو بار اعمال تحریم های 
شدید در سال های آغازین و پایانی این دهه 
در کنار تعمیق انباشت چالش های کلان 
اقتصادی موجب شد میانگین رشد اقتصادی 
و نرخ تورم کشور به ترتیب معادل صفر 
و 24 درصد شود و شرایط رکود تورمی 
بی   سابقه   ای در کشور تجربه شد. میانگین 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص حدود 
منفی 5 درصد شد و برای اولین بار از تاریخ 
 1397 سال  از  ملی،  حساب   های  انتشار 
تاکنون رشد هزینه   های جبران استهلاک از 
رشد سرمایه گذاری پیشی گرفته که علامت 
مخابره  ایران  اقتصاد  به  هشداردهنده   ای 
می کند، به این صورت که اقتصاد ایران وارد 
فاز فرسایش زیرساخت   ها شده است. از 
سوی دیگر به دلیل اختلال و عدم کارایی در 
سه نظام کلیدی بازتوزیع ثروت در اقتصاد 
ایران، یعنی نظام بانکی، یارانه   ای و مالیاتی، 
در کنار ساختارهای فسادزا و رانتی حاکم بر 
فعالیت های اقتصادی، تورم افسار گسیخته 
دهه 90 بر دهک   های متوسط به پایین تحمیل 
شد و طبقه ثروتمند جامعه از این شرایط 
به طوری که شکاف  منتفع شدند  تورمی 
طبقاتی طی یک دهه شتاب گرفت و ضریب 
جینی از 365/ 0 اوایل دهه 90 به بالای 41/ 0 
در پایان دهه 90 رسید و نسبت خانوارهای 
فقیر از حدود 11 درصد سال 1397 به حدود 
یافت.  افزایش  سال 1400  در  25 درصد 

چشم انداز اقتصاد ایران

 در سال ۱۴۰۱

همچنین به دلیل عدم اتخاذ تصمیمات سخت و عدم اصلاحات ساختاری و نهادی در اقتصاد 
ایران، ابرچالش های آب و محیط زیست، صندوق های بازنشستگی، کاهش شتابان رشد 
جمعیت )متوسط رشد 24/ 1 درصدی دوره 95-1390 و 68/ 0 درصد در سال 1399( و نرخ 
باروری )برآورد 6/ 1 تا 7/ 1 در سال 1400( نیز به شرایط پیچیده رسیده   اند که در صورت تداوم 
نگرش روزمرگی و بی   تفاوتی نسبت به این مسائل کلیدی و عدم اتخاذ تصمیمات سخت 

می توانند به شرایط برگشت ناپذیر در پایان این دهه برسند.
اینک که اولین سال از دهه 1400 آغاز شده است، تحلیل اقتصاد ایران در سال 1401 بدون 
تحلیل ابرروندها و روندهای دهه پیش   رو، گمراه کننده و فاقد ارزش اصیل خواهد بود. بنابراین 
برای تحلیل اقتصاد ایران در سال 1401 مناسب تشخیص داده شد که ابتدا برآوردی از روندها 
و ابرروندها طی دهه پیش   رو صورت بگیرد و سپس به برش یک ساله این دهه )سال 1401( 

پرداخته شود.
در بعُد بین المللی و مساله تحریم ها، آنچه روشن است متاسفانه مذاکرات برجام به طول 
انجامید و نتایج آن به دلیل انتخابات پیش   روی کنگره و سنا در آمریکا در آبان ماه سال جاری با 
شرایط شکننده   ای مواجه است و این مساله زمانی پیچیده   تر خواهد شد که با آغاز دوره تبلیغات 
انتخابات آمریکا )حدود دو سال بعد(، چنانچه کاندیدای جبهه جمهوری خواهان پیام خروج از 
برجام را صادر کند، بر انتظارات تورمی داخل کشور به شدت خواهد افزود و آغاز مجدد جهش 

قیمت ها به وقوع خواهد پیوست.
اولین ابرروند تا پایان دهه )1410 ه. ش - 2030 میلادی(، کاهش وابستگی کشورهای 
توسعه یافته به انرژی   های فسیلی )نفت و گاز( است. تغییرات زیست   محیطی و گرمایش 
جهانی از یک سو و جنگ روسیه و اوکراین از طرف دیگر عزم کشورهای اروپایی را بر پایان 
وابستگی به سوخت   های فسیلی راسخ   تر کرده و تولید خودروهای برقی و هیدروژنی در کنار 
ایجاد گرمایش به روش انرژی های تجدیدپذیر تا پایان دهه )2030 میلادی( موجبات گذر از 
عصر انرژی   های فسیلی را تحقق خواهد بخشید. همچنین امکان بهره برداری از انرژی   های 
نفت و گاز قطب شمال را نیز به دلیل پدیده گرمایش جهانی باید در تحلیل   ها در نظر داشت. 
از این منظر اقتصاد ایران، حکمرانی اقتصادی کشور و نهادهای اقتصادی که بیش از نیم قرن به 
منابع سهل الوصول نفت وابسته بوده، به شدت درگیر این تکانه خواهد شد. باید اشاره داشت 
پس از انقلاب اسلامی تاکنون بالغ بر 5/ 1 تریلیون دلار درآمدهای ارزی نفتی نصیب کشور 
شده و درصورتی که این درآمدهای ارزی سرمایه گذاری و ذخیره شده بود، درحال حاضر 
در صندوق ثروت ایرانیان حداقل باید بالغ بر 3 تریلیون دلار ذخایر ارزی انباشت شده وجود 

داشت.
ابرروند بعدی گسترش سالمندی جمعیت کشور است. در حال حاضر جمعیت بالای 
65 سال در کشور بیش از 8 میلیون نفر است و پیش بینی می شود در سال 1410 به بیش از 

وحید شقاقی شهری /  اقتصاددان
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10 میلیون نفر و در 1430، این جمعیت به 
حدود 20 میلیون نفر برسد. این موج پیری 
و سالمندی هم بر هزینه   های بخش سلامت 
کشور فشار وارد خواهد کرد و هم موجب 
خواهد شد در پایان این دهه بیش از 50 درصد 
کسری  به  دولت  عمومی  بودجه  منابع 
صندوق های بازنشستگی اختصاص یابد و 
دولت از ماموریت توسعه   ای به یک صندوق 
دریافت و پرداخت مبدل شود. شایان ذکر 
است در بودجه 1401، 200 هزار میلیارد 
تومان کمک به صندوق های بازنشستگی 
کشوری و لشکری دیده شده که حدود 
13 درصد منابع بودجه عمومی دولت را در 

برمی گیرد.
پدیده   های  گسترش  سوم  ابرروند 
زیست   محیطی بالاخص بحران آب است که 
به صورت گسترده بخش   های جنوبی کشور 
را تحت تاثیر قرار خواهد داد و موج مهاجرت 
و ناآرامی   های را دامن خواهد زد. طی 60 سال 
)1395-1335( جمعیت کشور حدود 4 
برابر شده و با توجه به جمعیت پیش بینی   شده 
برای کشور در افق سال 1420 و با فرض 
103میلیارد مترمکعب میزان آب تجدیدپذیر 
درازمدت، میزان سرانه به 976مترمکعب در 
سال )محدوده کمیابی و بحران آب( خواهد 
رسید. بر اساس شاخص فالکن مارک، سرانه 
آب تجدیدپذیر در مرحله تنش آبی کمتر از 
 هزار و 700مترمکعب و در بحران آبی کمتر از 
 هزار مترمکعب در سال خواهد بود. بنابراین 
در پایان دهه )سال 1410( مساله تنش آبی در 
کشور شدت خواهد گرفت و در سال های 
دهه 1420 محدوده کمیابی آب آغاز خواهد 

شد.
در کنار این سه ابرروند اشاره شده، در 
صورت عدم اصلاحات ساختاری سه نظام 
کلیدی بازتوزیع ثروت - بانک و مالیات و 
یارانه- و سطح بالای ادراک فساد در جامعه 
و شیوع پدیده فساد و رانت اقتصادی به 
دلیل ساختار تورمی اقتصاد ایران، همچنان 
شاهد گسترش شکاف طبقاتی به عنوان 
ابرروند چهارم خواهیم بود. این شکاف 
طبقاتی زمانی که شاخص ضریب جینی به 
مرز 45 برسد غیرقابل تحمل خواهد شد 
و نارضایتی   ها فوران خواهد کرد )درحال 
برآورد   41 حدود  جینی  ضریب  حاضر 

می شود(. همان طورکه اشاره شد به دلیل عدم سرمایه گذاری در اقتصاد ایران طی دهه 90 و 
تشدید فرآیند استهلاک زیرساخت   ها، جذب منابع مالی و سرمایه گذاری در حوزه   های نفت 
و گاز )طبق گفته وزیر نفت دولت سیزدهم، کشور به 160 میلیارد دلار سرمایه گذاری در این 
حوزه ها نیاز دارد به طوری که اگر برای توسعه حوزه نفت و گاز هزینه نشود کشور در آینده به 
واردکننده این محصولات تبدیل خواهد شد(، تولید برق، آب و محیط زیست در کنار ناترازی 
صندوق های بازنشستگی و بانک ها مبلغی بالغ بر 400 میلیارد دلار در اقتصاد ایران طی 5 سال 

آینده نیاز دارد که ...
 ... جذب این حجم عظیم منابع مالی نیازمند بازسازی مناسبات بین المللی و منطقه   ای در کنار 
تقویت امنیت اقتصادی و سرمایه گذاری، ایجاد ثبات اقتصادی و پیش بینی پذیری اقتصاد ایران 
است. بنابراین ابرروند پنجم در اقتصاد ایران تنگنای منابع مالی و لزوم جذب و سرمایه گذاری 
گسترده در حوزه   های یاد شده است. البته حجم اندک بدهی خارجی اقتصاد ایران )کمتر 
از 10 میلیارد دلار( به عنوان یک فرصت برجسته قابل بیان است و می تواند در تامین مالی از 
کشورهای جهان راهگشا باشد.  در کنار ابرروندهای اشاره شده، روندهای نگران   کننده دیگری 
نیز به چشم می   خورند. تخلیه تدریجی توان فکری، خلاقیت و ظرفیت مدیریت اقتصادی 
کشور طی دهه   های گذشته، تنزل تدریجی سرمایه    اجتماعی کشور، تشدید فساد و تبعیض 
بالاخص افزایش ادراک فساد و تبعیض در جامعه، کاهش سطح دغدغه   مندی مدیریت   های 
اجرایی کشور نسبت به اصلاح چالش های کنونی کشور، عدم پاسخگویی و اقناع   سازی افکار 
عمومی نسبت به مسائل مبتلابه کشور بالاخص شیوع فسادها و رانت   ها در بین برخی مدیران 
و مسوولان کشور و اعضای خانواده آنها و بالاخره تشدید خروج سرمایه   های انسانی، فکری 
و مادی کشور از جمله روندهایی است که از دهه   های گذشته آغاز شده و همچنان تداوم دارد. 
چنانچه ابرروندها و روندهای فوق الذکر برای دهه پیش   رو در نظر گرفته شود، برای اقتصاد 

ایران در سال 1401 نکات زیر قابل بیان است:

1- نظر به احتمال بالای به سرانجام رسیدن مذاکرات هسته   ای در اذهان فعالان اقتصادی و 
عموم مردم، فعلا انتظارات تورمی فروکش کرده و همین مساله موجب شده است از سرعت 
افزایش قیمت کالاها و خدمات اندکی کاسته شود. انتظار بر این است تا نیمه اول سال 1401 
شاهد کنترل انتظارات تورمی باشیم. با این حال در صورت پیروزی جبهه جمهوری خواهان 
آمریکا در انتخابات کنگره و سنا در آبان ماه سال جاری - برآورد با احتمال بالا- مجددا روند 
انتظارات تورمی افزایشی خواهد شد و در نیمه دوم سال1401 مجددا افزایش نرخ تورم 

مشاهده می شود.
2- با توجه به تورم 40 درصدی سال 1400، با فرض انعقاد برجام و تداوم رشد قیمت های 
جهانی انرژی و فلزات و نیز اثرات تورمی حذف ارز 4200 تومانی، انتظار می رود در سال 1401 

نرخ تورم اقتصاد ایران در محدوده 30- 25درصد باشد.
3- در سال 1400 حجم نقدینگی بالغ بر 4600 هزار میلیارد تومان با رشد نقدینگی حدود 
40 درصد ثبت شد. در صورت تداوم ناترازی   های بودجه   ای و بانکی کشور به رغم بهبود 
ناترازی تجاری، انتظار می رود رشد نقدینگی سال 1401 به حدود 30 درصد برسد که در این 
صورت در پایان سال جاری حجم نقدینگی کشور به حدود 6000  هزار میلیارد تومان خواهد 

رسید.
4- با فرض میانگین قیمت دلار معادل 30 هزار تومان در سال جاری، قدرت دلاری حجم 
نقدینگی کشور به حدود 200 میلیارد دلار خواهد رسید. شایان ذکر است قدرت دلاری 
حجم نقدینگی در سال های 1390، 1392، 1396، 1397 به ترتیب معادل 261، 200، 378 و 

170 میلیارد دلار بوده است.
5- تولید ناخالص داخلی کشور با نفت و بدون نفت در 9 ماه سال 1400 به قیمت های ثابت 
سال 1395 نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب از افزایش 1/ 4 و 4/ 3 درصدی برخوردار 
بوده است. انتظار تداوم رشد اقتصادی مثبت در سال جاری در محدوده 6-5درصدی وجود 
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دارد. این رشد اقتصادی مثبت به دلیل سرریز 
اثرات رشد ارزش افزوده بخش نفت، رشد 
صادرات فرآورده   های نفتی و فلزات و نیز 
فعال شدن بنگاه   های تولیدی و خدماتی 
پس از دوران کروناست و رشدی درون زا 

محسوب نمی   شود.
6- در بخش تجارت خارجی از حیث 
در  کرد  اشاره  باید  واردات  و  صادرات 
به  کالا  تن  معادل 122 میلیون  سال1400 
ارزش 48 میلیارد دلار به اقصی نقاط جهان 
دلار  میزان 14 میلیارد  این  که  شد  صادر 
بیشتر از سال قبل بوده و رشد 41 درصدی 
داشته است. درضمن در سال 1400 بیش 
از 40 میلیون تن کالا به ارزش 52 میلیارد دلار 
وارد کشور شد. میزان کالاهای وارداتی در 
سال 1400 در مقایسه با سال 99 نیز رشد 
21 درصدی در وزن و 36 درصدی در ارزش 
به همراه داشت. به دلیل رشد قیمت های 
جهانی نفت و فرآورده   های نفتی و فلزات، 
انتظار می رود همچنان شاهد بهبود وضعیت 
بخش تجارت خارجی کشور باشیم. باید 
تاکید شود که در سال 1400 کسری   های 
تجاری غیرنفتی معادل 4 میلیارد دلار بوده 
که در صورت عدم مدیریت و سختگیری 
افزایش  احتمال  واردات،  سامان دهی  و 
کسری   های تجاری غیرنفتی در سال جاری 

وجود دارد.

صورت گرفته  تحلیل   های  اساس  بر 
از روندها و ابرروندهای پیش   روی دهه و 
وضعیت شاخص   های کلیدی اقتصاد ایران 
پیشنهاد  زیر  توصیه   های   1401 سال  در 

می   شود:
دولت،  اقتصادی  مدیریت  تقویت   -1
مسلط و باتجربه با شناخت کافی از علل 

ابرچالش های فراروی کشور.
کشور  اجتماعی  سرمایه  2-تقویت 
با مفاسد  اعتمادسازی و مبارزه جدی  با 

اقتصادی.
3- حل مناقشه   های منطقه   ای و بین المللی 
در راستای تقویت ثبات و پیش بینی پذیری 

اقتصاد ایران.
4- دسته   بندی و اولویت   بندی اصلاحات 
ساختاری اقتصاد ایران برای اجرا در یک 

دوره 10 ساله )1401-1410(.

5- برنامه   ریزی برای مدیریت انتظارات تورمی در سناریوهای مختلف فراروی کشور.
6- اصلاحات ساختاری درجهت حل ناترازی سه بخش بودجه   ای، بانکی و تجاری کشور 

با هدف رفع علل و ریشه   های تورم در اقتصاد ایران.
7- اصلاحات ساختاری سه نظام کلیدی بازتوزیع ثروت بانک، یارانه و مالیات با هدف 

کاهش شکاف طبقاتی و احیای طبقه متوسط جامعه.
8- اجرای برنامه وابستگی صفر به نفت و جداسازی بودجه ریالی و ارزی از سال 1402.

9- مقابله با بحران آب با تامین مالی بودجه ارزی نفت.
10- اصلاحات ساختاری در صندوق های بازنشستگی کشور با هدف کاهش ناترازی 

صندوق ها در یک دوره 5 ساله.
11- توسعه بنگاه های بزرگ کشور با هدف تقویت رقابت در فضای اقتصاد منطقه   ای و 

فرامنطقه   ای.
12-تکمیل زنجیره   های تولید ملی و ارتباط بین بنگاه های خرد و متوسط با بنگاه های بزرگ.

13-تقویت شفافیت اقتصاد ملی بر اساس پیاده سازی راهبرد مدیریت ریال در کشور از 
طریق شبکه بانکی و کلان   داده های مالی.

14- اجرای برنامه ثبات و پیش بینی   پذیری متغیرهای کلیدی اقتصاد برای یک دوره 10 ساله 
)1410-1401( با هدف رشد سرمایه گذاری در اقتصاد .

15- برنامه   ریزی برای افزایش صادرات کالاهای با فناوری بالا و خدمات شرکت های 
دانش   بنیان به حداقل 5 میلیارد دلار تا پایان دولت سیزدهم )در 1401 صادرات شرکت های 

دانش بنیان زیر 500 میلیون دلار است(.
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لایحه  بخش های  مهم ترین  از  یکی   
بودجه سال آینده بندی است که به پیش بینی 
درآمدهای مالیاتی در سال آینده می پردازد. 
مطابق پیش بینی دولت، میزان تحقق پذیری 
درآمدهای حاصل از مالیات در 1401 رقمی 
معادل 532 هزار میلیارد تومان است که رشد 
62 درصدی نسبت به بودجه سال جاری 
دارد. رقم درآمدهای مالیاتی تقریبا 80 درصد 
کل درآمدهای عمومی و 35 درصد کل منابع 
بودجه عمومی در لایحه بودجه سال آتی را 
تشکیل می دهد. از نگاه کارشناسان، هرچند 
درآمدهای  سمت  به  دولت  جهت گیری 
پایدار امری اجتناب ناپذیر به نظر می رسد اما 
بیش برآوردی در رقم اعلام شده می تواند 
بودجه  در  جدید  کسری های  زمینه ساز 
باشد. بنابراین سوال مهمی که در خصوص 
درآمدهای مالیاتی دولت وجود دارد این 
است که آیا رشد 62 درصدی آن در سال 

1401 امکان تحقق دارد؟
 مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری 
دو سناریو برای این مساله طراحی کرده 
این  نخست  سناریوی  پیش فرض  است. 
است که عملکرد وصول مالیات مانند دهه 
گذشته باشد؛ در این حالت میزان وصولی 
درآمدهای مالیاتی سال آتی 278 هزار میلیارد 
تومان خواهد بود که انحراف 47/7 درصدی 
نسبت به پیش بینی 532 هزار میلیارد تومانی 

دولت دارد. 
پیش فرض سناریوی دوم اما اجرای تغییر 
بر  مالیات ستانی  در  دولت  رویکردهای 
اساس احکام تبصره های لایحه بودجه است؛ 
در این صورت با در نظر گرفتن متوسط 
درصد تحقق هر یک از انواع مالیاتی، رقم 
وصولی سال آینده حدود 534 هزار میلیارد 
تومان خواهد بود که تقریبا معادل مقدار 
پیش بینی شده در لایحه بودجه سال آتی 

است.

62 درصد رشد درآمدهای مالیاتی
دولت سیزدهم اولین بودجه خود را با تاکید بر درآمد حاصل از مالیات ها تقدیم مجلس کرد. 
تاکید دولت بر عمق بخشی به مالیات ها در کنار کاهش اتکا به درآمدهای حاصل از فروش 
نفت، فروش اوراق و همچنین واگذاری دارایی ها صورت گرفته است. آنچنان که از لایحه 
بودجه برمی آید دولت پیش بینی کرده که سال آینده 532 هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی 
داشته باشد. در این لایحه، مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و مالیات بر کالاها و خدمات 
مهم ترین اجزای نظام مالیاتی در بودجه سال آینده محسوب می شوند به طوری که رشد این دو 
در مقایسه با بودجه سال جاری به ترتیب 126 و 64 درصد اعلام شده است. مالیات اشخاص 
حقیقی و مالیات بر ثروت نیز دیگر اجزای نظام مالیاتی هستند که به ترتیب با رشد 55 درصدی 
و رشد منفی در بودجه سال آینده همراه شده اند. با وجود خوش بینی دولت به تحقق این میزان 
درآمد مالیاتی، بسیاری نسبت به بیش برآوردی صورت گرفته ابراز نگرانی می کنند. با این حال 
دولتمردان می گویند که با ایجاد تغییر و تحولاتی در احکام تبصره های ماده واحده بودجه 

می توانند این افزایش درآمد را به فعلیت برسانند.

GDP نسبت پایین مالیات به
این گزارش به منظور بررسی وضعیت نظام مالیات ستانی کشور عملکرد نماگرهای کلان 
مالیاتی را واکاوی کرده است. یکی از نماگرهای مورد اشاره در این گزارش نسبت مالیات 
به تولید ناخالص داخلی کشور است. مطابق آمارها، نسبت درآمدهای مالیاتی وصول شده به 
تولید ناخالص داخلی در فاصله سال های 1389 تا 1399 تنها هفت درصد بوده است. اگر دوره 
مذکور به دو زیر دوره 96-1389 و 99-1397 تقسیم شود، مشخص می شود که نسبت مذکور 
در دوره اول حدود هفت درصد بوده و در دوره دوم همزمان با خروج آمریکا از برجام و اعمال 

تحریم ها، تقریبا به 6/5 درصد کاهش یافته است.
 بررسی ها نشان می دهد که متوسط رشد درآمدهای مالیاتی وصول شده در دو دوره، تقریبا 
ثابت بوده و حدودا 19 درصد است حال آنکه متوسط رشد تولید ناخالص داخلی اسم در 
خلال این دو دوره از 20 درصد به 33 درصد افزایش یافته که رشد قابل توجهی است. بر اساس 
مشخص می شود که در نیمه اول دهه 90، متوسط رشد تولید و رشد مالیات تقریبا یکسان بوده 
است، اما در سال های نیمه دوم دهه رشد اسمی تولید ناخالص داخلی که احتمالا بخش عمده 
آن به افزایش نرخ تورم سال های مذکور برمی گردد از رشد وصول درآمدهای مالیاتی به شکل 
قابل توجهی پیشی گرفته است. این اتفاق باعث شده تا نسبت درآمدهای مالیاتی به تولید 
ناخالص داخلی در سال های اخیر با کاهش مواجه شود. این کاهش نسبت، عملکرد وصول 
مالیات و تعمق آن در منابع تامین مالی دولت را در مقایسه با کشورهای دیگر در وضعیت 
بدتری قرار می دهد.این نسبت برای کشورهای افغانستان و عربستان که معمولا کمترین 
عملکرد وصول مالیات را در بین کشورهای منطقه دارند، به ترتیب به میزان، 7/8 و 8/1 درصد 
است. در مقابل، سوئد و نروژ به ترتیب با 40/7 و 31/1 درصد بیشترین نسبت وصول مالیات به 

دو سناریوی مالیاتی ۱۴۰۱

تحلیل وضعیت سیاست های مالی به روایت مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری
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تولید ناخالص داخلی را دارا هستند.
 با این حال بررسی کلی رشد درآمدهای 
مالیاتی مصوب، به طور متوسط در دهه 90 
رشدی فزاینده داشته است. در حالی که 
متوسط رشد مالیات مصوب در دهه اول 90 
تنها 17 درصد بوده است. متوسط این رشد 
در نیمه دوم دهه برابر 36 درصد است که 
تقریبا اختلاف دو برابری بین دو نیمه دهه 
اخیر دارد. به ویژه در بودجه مصوب سال 
1400 و لایحه سال 1401، رشد درآمدهای 
مالیاتی مصوب به ترتیب 29 درصد و 30 
درصد را نشان می دهد که در دهه اخیر و 
رقم  گذشته،  سال های  همه  در  احتمالا 
بی سابقه ای بوده است. این ارقام بی سابقه 
حکایت از تغییر رویکرد سیاستگذاری و 
تاکید عمده بر درآمدهای مالیاتی به عنوان 
منبع تامین مالی بودجه دولت دارد که در حال 

رخ دادن است.

درآمدهای مالیاتی در دهه 90
که  می دهد  نشان  آماری  بررسی های 
متوسط درصد تحقق در دهه اخیر حدود 
92 درصد است که عملکرد قابل قبولی در 
سال های گذشته دارد. همچنین درصد تحقق 
مالیات مصوب سال 1400، برای نیمه اول 
حدود 50 درصد است که منجر به وصول 
تقریبا 167 هزار میلیارد تومانی درآمدهای 

مالیاتی شده است.
 عملکرد 50 درصدی نیم سال جاری که 
تقریبا معادل کل عملکرد وصول مالیات 
سال 98 است نشان از آن دارد که وصول 
کل مالیات مصوب 330 هزار میلیارد تومانی 

سال 1400 انتظاری دور از واقعیت نیست و نظام مالیاتی کشور می تواند در سال 1400 نیز 
متوسط عملکرد و درصد تحقق 92 درصدی سال های گذشته را علیرغم میزان مالیات بالایی 
که باید در سال جاری وصول کند، تکرار کرده و به انجام رساند. با این پیش فرض که دولت در 
سال جاری و آینده نیز بتواند متوسط درصد تحقق، 92 درصدی را در عملکرد وصول مالیاتی 
محقق سازد، با توجه به مالیات مصوب لایحه بودجه 1401 به میزان 532 هزار میلیارد تومان، 
باید انتظار داشت میزان وصول درآمدهای مالیاتی در سال آینده، حدود 490 هزار میلیارد 
تومان باشد که در نمودار با نقطه چین مشخص شده است. اگر چنین اتفاقی رخ دهد، وصول 
درآمدهای مالیاتی که در سال 91، حدود 40 هزار میلیارد تومان بوده است، در سال 1401 این 
رقم به 490 هزار میلیارد تومان خواهد رسید که معادل رشد 1140 درصدی در طی یک دهه 
است، به طوری که این رقم، رشد قابل توجهی را در عملکرد وصول درآمدهای مالیاتی را نشان 
می دهد. اما بررسی امکان به فعلیت رسیدن این انتظار، مستلزم تحلیل اجزای بودجه، با ملاحظه 
تغییراتی است که در احکام تبصره های لایحه بودجه سال 1401 و سیاست های مالیاتی که در 

سایه این تبصره ها اتفاق افتاده است.

اجزای نظام مالیاتی
مهم ترین جزء مالیات اشخاص حقوقی، همواره مالیات اشخاص حقوقی غیردولتی بوده 
که در سال های مختلف بخش اصلی بند مالیاتی مذکور را تشکیل داده است. درواقع بخش 
عمده ای از رشد 126 درصدی که در لایحه بودجه سال آینده برای مالیات اشخاص حقوقی 
مطرح شده است، توسط جزء مالیات اشخاص حقوقی غیردولتی تامین خواهد شد که 
حدود 25 درصد کل درآمدهای مالیاتی است. این مساله نشان می دهد که سهم قابل توجهی 
از رشد 62 درصدی کل مالیات در لایحه بودجه سال آینده، از ناحیه مالیات اشخاص حقوقی 
غیردولتی یا همان بنگاه ها و شرکت های خصوصی اتفاق خواهد افتاد که معادل 75 هزار 
میلیارد تومان است. با توجه به عملکرد 108 درصدی این نوع مالیات ها در فاصله سال های 97 
تا 99 که بیش از مقدار تعیین شده در بودجه بوده، امکان تحقق این نوع از مالیات ها در بودجه 
سال آینده نیز دور از انتظار نیست.جزء مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی که به اختصار، تحت 
عنوان مالیات بر درآمدها نیز شناخته می شود، در لایحه بودجه سال آینده حدود 16 درصد 
کل درآمدهای مالیاتی را تشکیل می دهد و ارزش رقم این نوع مالیات در لایحه تقریبا 85 هزار 
میلیارد تومان است. در بین اجزای مالیات اشخاص حقیقی نیز سه جزء اصلی این نوع مالیات به 
ترتیب؛ مالیات مشاغل، مالیات حقوق کارکنان بخش عمومی و مالیات حقوق کارکنان بخش 
خصوصی است که رشد هریک از اینها به ترتیب 97، 50 و 44 درصد بوده است. بررسی ها 

ادامه در صفحه 33
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نشان می دهد که سهم عملکردی جزء مالیات 
مشاغل در سال های 1397 و 1398 بالاترین 
مقدار در مقایسه با اجزای دیگر داشته و 
به ویژه از دو جزء مالیات حقوق کارکنان 
بخش خصوصی و عمومی بیشتر است، 
اما در سال های 99 و 1400 مالیات حقوق 
کارکنان بخش عمومی، بیشترین سهم را در 
عملکرد وصول دارد. تغییر جایگاه اجزای 
مذکور در دو سال اخیر، به دلیل بیماری کرونا 
و رکود و کاهش تولید برای صاحبان مشاغل، 
مالیات این بخش نیز در مقایسه با کارکنان 
دولت کاهش یافته است. مالیات بر ثروت در 
بودجه های مصوب سالانه و در لایحه بودجه 
سال آینده کمترین میزان درآمدی را در بین 
انواع مالیات های نظام مالیاتی کشور دارد. 
کل مالیات بر ثروت در لایحه سال 1401، 
حدود 28 هزار میلیارد تومان است که تقریبا 
دو درصد کل درآمدهای مالیاتی پیشنهادشده 
در لایحه را پوشش می دهد. درصد بسیار 
پایین برای این نوع مالیات، در درجه اول 
نشان از ناکارآمدی نظام مالیاتی ایران در 
مالیات ستانی از این بخش دارد و بیانگر این 
است که سیاست توزیع مجدد، عدالت و 
تبعیض در اولویت سیاستگذار مالی کشور 
نیست. در حالی که توجه به مالیات بر ثروت 
و دارایی، یکی از روش های مهم پیشگیری از 
فرار مالیاتی و توزیع عادلانه ثروت و درآمد 
در جامعه است. سه جزء مالیات بر ثروت که 
در لایحه سال آینده بیشترین رقم مالیاتی را 
دارند، به ترتیب مالیات بر نقل و انتقال سهام با 
حدود 10 هزار میلیارد تومان، مالیات بر انواع 
خودروهای سواری شخصی گران قیمت با 
پنج هزار میلیارد تومان و مالیات نقل و انتقال 

املاک با چهار هزار میلیارد تومان هستند.

مالیات بر کالا و خدمات در صدر رشد
بیشترین افزایش مالیاتی در لایحه بودجه 
1401، مربوط به مالیات بر کالاها و خدمات 
است که از حیث افزایش مطلق، حدود 80 
هزار میلیارد تومان است. با وجود این، رشد 
این نوع مالیات، 64 درصد است که کمتر از 
رشد 126 درصدی مالیات اشخاص حقوقی 
است. مقدار مالیات بر کالاها و خدمات، در 
بودجه مصوب سال 1400 حدود 125 هزار 
میلیارد تومان است که این مقدار در لایحه 

بودجه سال آینده، به 205 هزار میلیارد تومان رسیده و از لحاظ افزایش مقدار مطلق انواع 
مالیات ها، بیشترین مقدار است. بند مالیات بر ارزش افزوده همواره در سال های متمادی 
بیشترین مقدار و سهم را در مالیات بر کالاها و خدمات دارد و مقدار آن در لایحه بودجه 
سال آینده، حدود 150 هزار میلیارد تومان از کل 205 هزار میلیارد تومان مالیات بر کالاها و 
خدمات است. عملکرد اجزای مالیات بر کالاها و خدمات بر اساس سهم، درصد تحقق و رشد 
عملکردی آنها در سال های 97 تا نیمه اول 1400 نیز نشان می دهد که جزء مالیات بر ارزش 
افزوده در سال های مورد بررسی، بیشترین عملکرد وصول درآمدها را در بین سایر اجزا دارد و 

درصد تحقق آن نیز همواره بین 80 تا 90 درصد میزان مصوب برای این جزء بوده است.

دو سناریوی مالیاتی در سال آینده
با توجه به اطلاعات ارائه شده و با توجه به اطلاعات جدول 1، این گزارش در پی یافتن 
پاسخ به این پرسش اساسی است که آیا رشد 62 درصدی درآمدهای مالیاتی در سال آینده 
محقق خواهد شد؟ روند چند سال گذشته مالیات های مصوب در بودجه های سنواتی و 
عملکرد آنها نشان می دهد که متوسط رشد درآمدهای مالیاتی مصوب و عملکرد هردو حدود 
20 درصد در سال بوده است. با در نظر گرفتن رشد متوسط 20 درصد عملکرد وصول مالیات 
سالانه، برآورد می شود که وصول درآمدهای مالیاتی در سال جاری، حدود 231 هزار میلیارد 
تومان و عملکرد سال آتی با همین روند، تقریبا 278 هزار میلیارد تومان باشد که در مقایسه با 
پیشنهاد 532 هزار میلیارد تومانی لایحه بودجه 1401 تفاوت قابل ملاحظه ای دارد. این تفاوت 
انحراف 47/7 درصدی را به ما نشان می دهد. بنابراین مسلم است که دولت برای تحقق رشد 62 
درصدی مالیات در لایحه سال آتی، باید اقدامات چشمگیری انجام دهد تا بتواند روند وصول 
مالیاتی گذشته را تغییر دهد. در برآورد میزان وصول کل درآمد مالیاتی سال آینده، نمی توان به 
روند رشد ثابت عملکرد وصول مالیاتی سال های گذشته اتکا کرد. معیار دیگر برای برآورد، 
درصد تحقق مالیات مصوب سال های مختلف است که معادل 93 درصد بین سال های 96 تا 
99 است. اگر فرض اولیه ما این باشد که دولت در عملکرد سال آینده نیز بتواند متوسط درصد 
تحقق مالیات های مصوب را حفظ کرده و 93 درصد مالیات مصوب سال 1400 و لایحه 
بودجه سال 1401 را محقق کند، در این صورت کل درآمدهای مالیاتی وصول شده در پایان 
سال جاری، حدود 307 هزار میلیارد ریال و برای سال آینده نیز تقریبا 495 هزار میلیارد ریال 
برآورد می شود. در این برآورد، درصد تحقق کل درآمدهای مالیاتی مصوب سال های گذشته، 
مبنای بررسی قرار گرفته است؛ اما توزیع بسیار نامتوازن بار مالیاتی بین انواع مالیات ها در نظام 
مالیاتی کشور وجود دارد. بنابراین درصد تحقق نوع مالیات هایی که اتکای عمده سیاستگذار 

جدول رشد درآمدهای مالیاتی درلایحه بودجه سال 1401
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تعامل تجاری ایران با قطر چگونه است 
و چه مشکلات و معضلاتی در این حوزه 

وجود دارد؟
رضوی- سطح مراودات تجاری ایران با 
قطر، تناسبی با سطح سیاسی و دیپلماتیک 
ما نــدارد . قطر یک بازار کامــلًا مصرفی و 
فرصت بســیار خوبی برای تجــار ایرانی 
است تا کالاهای کشــورمان را در این بازار 
عرضه کنند. ما در ارتباط با توســعه تجاری 
دو هــدف را در اتاق مشــترک ایران و قطر 
پیگیری می کنیم؛ اول از همه بحث توســعه 
صادرات محصــولات ایرانی به قطر و دوم 
سرمایه گذاری قطری ها در بازار ایران است. 
هر آنچه که ما در اتاق بازرگانی و همه اعضای 
کشور پیگیری می کنیم عین منافع ملی است. 
لذا همه باید مســئولیت ایــن موضوع را به 
عهده بگیریم. مناســبات تجاری ما با بازار 
قطر تناسبی با ســطح روابط دیپلماتیک و 
روابط عالی که با قطــر داریم ندارد. معتقدم 

چشم اندازی که برای مبادلات اقتصادی با قطر در حدود 1 میلیارد دلار تعریف شده با توجه به 
ظرفیت جام جهانی پیش رو کاملا قابل تحقق است.

یکی از مشکلاتی که نتوانسته ایم سطح مبادلات تجاری با قطر را افزایش دهیم، این است 
که متولی برای تجار ایرانی در قطر نداریم. در حــال حاضر رایزن بازرگانی در قطر نداریم و 
همچنین جایی به عنوان مرکز تجاری ایران در دوحه وجود ندارد . در چنین شرایطی جایگاهی 
برای حمایت از صادرکنندگان و تجار ایرانی در قطر نیســت. تنها در قطر یک ســفارتخانه 
داریم که موضوعات بســیار زیادی را پیگیری می کند و مسئولیت های متعددی دارد.  قاعدتاً 
ما نمی توانیم از ســفارتخانه ها توقع داشته باشیم که کار ویژه ای برای مناسبات تجاری انجام 
دهند. لذا ما نیاز داریم در قطر رایزن بازرگانی فعال و مرکزی با عنوان خانه تجار ایرانی داشته 
باشیم تا تجار پایگاهی داشته باشند و مورد حمایت قرار گیرند؛ در خانه تجار می توان اطلاعات 
اقتصادی را رد و بدل و جلسات بی تو بی  برگزار کرد. اگر موضوعات عنوان شده مورد پیگیری 

و انجام قرار گیرد، رسیدن به عدد 1 میلیارد دلار دور از دسترس نیست.

 دیدگاه شما درباره بازار قطر و اینکه ما چقدر ظرفیت داریم، چیست؟
مودودي-  ایران با داشتن 15 کشور همسایه تقریباً دومین کشور دنیا است که بالاترین تعداد 
همســایگان را دارد. اما این توقع ممکن است ایجاد شود که با توجه به حجم بسیار بالایی که 
همسایگان ایران در تجارت با کشورهای دنیا دارند، ما نیز می توانیم بسرعت سهم 2.5 درصد 
فعلی را افزایش دهیم، اما اگر واقع بین باشیم دنیا در حال تغییر است. زمانی بود که کشورها فقط 
با همسایگان خود فعالیت می کردند ولی اکنون به جهت مباحث لجستیکی روابط بین کشورها 

در ۱۰ سال اخیر از قطر غفلت کردیم
موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی بازار محصولات غذایی ایران را بررسی کرد

سفر رئیس جمهور به قطر برای ششمین نشست مجمع کشورهای صادرکننده گاز، فضایی را ایجاد کرد که دو کشور ایران و قطر 
14 سند همکاری در حوزه های اتصال شبکه های برق دو کشور و همکاری در حوزه های استاندارد، ورزش و جوانان، مناطق آزاد، 
آموزش عالی و فرهنگی و هنری امضا کنند. طی ماه های اخیر رئیس جمهور کشورمان به دنبال احیای روابط با کشورهای همسایه 

است؛ موضوعی که دولت گذشته فراموش و اقتصاد و سیاست های اقتصادی را وابسته و مشروط به برجام کرده بود.
طی این مدت سفر به کشورهای همسایه، باب جدیدی از مذاکرات را فراهم کرده و البته فضای خوبی برای فعالان اقتصادی 

کشورمان ایجاد شده است تا بتوانند دوباره با قدرت وارد بازار کشورهای همسایه شوند. امریکا با دور دوم تحریم های ظالمانه 
خود به دنبال منزوی کردن اقتصاد ایران بود و به نظر می رسد سیاست هایی که دولت گذشته در مراودات تجاری داشت، باعث شد 
ایران با چالش های جدی روبه رو شود. اما رئیس جمهور کشورمان و کابینه دولت سیزدهم از روزی که فعالیت خود را آغاز کردند، 
بازار کشورهای هدف را مدنظر قرار دادند و اکنون می بینیم خوشبینی ها نسبت به گذشته در رابطه با همکاری تجاری با کشورهای 
مختلف و بخصوص همسایگان  ایران بیشتر شده است. بر این اساس درخصوص ظرفیت های اقتصادی و همکاری ایران با کشور 

قطر میزگردی با حضور محمدرضا مودودی، سرپرست اسبق سازمان توسعه تجارت و سیدعلی رضوی، عضو هیأت مدیره اتاق 
مشترک ایران و قطر برگزار شد که در ادامه می خوانید.
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دیگر در محدوده همسایگی نیست.
امروزه با تغییرات شــگرفی که در حوزه 
لجستیک، ارتباطات سیاسی، سیاست های 
تعرفــه ای و تغییــرات ســاختار به وجود 
آمده دیگر عاملی به  نام همســایه نمی تواند 
صددرصد تأثیرگذار باشد. کشورها به دلیل 
توانایی تکنولــوژی که به دســت آوردند 
رابطه ای که می خواهند با ســایر کشــورها 
برقرار کنند، باید توجیه اقتصادی داشته باشد. 
چین، شریک اول تجاری حدود 120 کشور 
دنیا است. بنابراین بسیاری از کشورهایی که 
به لحاظ اقتصادی قدرتمند هستند این سهم از 
بازار را در جاهایی که همسایه نیستند کشف 
می کنند. حال چه اتفاقی منجر به این می شود 
که ما بتوانیم سهم بیشتری از کیک همسایگان 
داشــته باشــیم؟ ما باید بتوانیــم روندها و 
ترندهای جهانی که در حــوزه تجارت در 
حال شکل گیری است را به خوبی بشناسیم 
و براساس آنها برنامه و پروژه تعریف کنیم. 
قطر به لحاظ مساحت به اندازه یک استان در 
ایران است. جمعیت آن نزدیک به 2 میلیون 
نفر است که شاید 60 تا 70 درصد آن خارجی 
هستند یعنی تعداد قطری های اصیل خیلی 
کم است. اما به لحاظ حجم واردات کشوری 
است که تا مقاطعی نزدیک به 30 میلیارد دلار 

واردات داشته که عدد بسیار بزرگی است.
ترکیب ســبد وارداتــی محصولاتی که 
قطری ها وارد می کننــد آیا از جنس ترکیب 
ســبد صادراتی ما اســت؟ اگر این تناسب 
وجود نداشته باشد شما نمی توانید سهمی 
از این بــازار بزرگ به دســت بیاورید. اگر 
ترندها و روندها را می شناختیم اکنون یکی از 
کشورهایی بودیم که در پروژه های عمرانی 
جام جهانی قطر مشارکت داشتیم. از 10 سال 
پیش تعیین شــد که قطر میزبان جام جهانی 
است از همان موقع می باید مذاکرات خود را 
شروع می کردیم تا در بحث زیرساخت های 
کلانــی که برای بحث میزبانــی از تیم های 
فوتبال دنیا اســت همکاری می کردیم. این 
منطقی نیست که چون آن زمان ورود نکردیم 
اکنون که سال 2022 است ورود کنیم و سهم 
از بازار قطر داشته باشــیم. در این میان اگر 
در مقطعی توانستیم ســهم خود را از بازار 
بالقوه قطر افزایش دهیم و تا مرز 300 میلیون 
دلار برسانیم به این علت بود که قطر خریدار 

سیمان و مصالح ساختمانی ایران بود. آنها برای پروژه های خود توجیه نداشتند که از راه دور 
این کالاها را وارد کنند و آن نیز به دلیل شرایط خاصی بود که بین قطر و کشورهای عربی وجود 

داشت.
اگر می خواهیم با قطر ارتباط داشته باشیم باید ببینیم )البته دولتمردان باید تحلیل کنند( این 
کشور در چه زنجیره جهانی می خواهد خود را تعریف کند و ایران چه کمکی می تواند به قطر 
کند که بتواند خیلی سریع تر نقش خود را در زنجیره جهانی ارزش ایفا کند. عمده کالایی که 
ما صادر می کنیم نفت و مشــتقات نفتی است؛ قطر نیز گاز و مشتقات گازی را صادر می کند. 
بنابراین مــا نمی توانیم بگوییم خیلی به لحاظ تجاری مکمل هم هســتیم اما روی بعضی از 
محصولات که ما می خواهیم ورود کنیم باید مراقب باشــیم. اگر چنانچه این محصولات که 
اکنون به قطر می فرستیم محصولات  های تک نباشد و محصولاتی با تکنولوژی متوسط باشد 
این پیام را به قطری ها می دهیم که شما می توانید بلافاصله این را در کشور خود تولید کنید و 
کارخانه های آن را حتی با کیفیت بالاتر احداث کنید. قطر بعد از اتفاقی که در چالش کشورهای 
عربی برایش افتاد هدف گذاری کرده که به سمت ایجاد کارخانه های صنعتی برود و فقط متکی 
به نفت و گاز نباشــد، چرا که دید با یک تحریم دچار بحران و تنش می شود. متأسفانه سال ها 
است که وقتی یک مقام ارشد ملی به یک کشور دیگر می رود ما ظرفیت های معمول خود را 
عرضه می کنیم و هیچ کس به روندها و ترندهای جهانی که در حال شکل گیری است مثل راه 

ابریشم توجه نمی کند.

قطر کشور ثروتمندی است و کشورهای مختلفی هستند که می خواهند از ثروت قطر 
استفاده کنند و سهمی از بازار این کشور داشته باشند، اما سؤال این است قطری ها چقدر 

تمایل دارند که از کالاهای ایرانی استفاده کنند؟
رضوی- به نظر می رسد با شرایط موجود تحقق تجارت یک میلیارد دلاری با قطر شدنی 
نباشد. اگر بخواهیم در توســعه زیرساخت قطر کار کنیم با توجه به پیمانکارهای فرانسوی، 
آلمانی و کارگر هندی ما مزیت نســبی نداریم. ما نباید تمرکز و انرژی خود را روی کارهای 
نشدنی هدر دهیم. در حال حاضر بخشی از بازار کالای مصرفی قطر در اختیار کشور ماست، 
هرچند کوچک اما این ظرفیت وجود دارد. بدین جهت با تمرکز بر ظرفیت های نسبی خودمان 
به نســبت رقبا و تقاضای بازار، می توان فعالیت کرد. باید تمرکز خود را روی کارهای شدنی 
بگذاریم. در بازار قطر هیچ کس عِرق کالای ایرانی ندارد و برای آنها بازار عراق یا افغانســتان 

فرقی نمی کند.
قطر یک بازار بین المللی با استانداردهای بسیار بالا است و نیاز دارد هر تولیدکننده ایرانی که 
می خواهد در آن بازار حضور پیدا کند ارائه حرفه ای و محصول باکیفیت داشته باشد و همچنین 
استانداردهای بین المللی را رعایت کند و در نهایت قیمت رقابتی داشته باشد. لذا تمایلی در 
بازار قطر نسبت به کالای ایرانی مشاهده نمی شود و برای آنها چنین چیزی مفهوم ندارد . اما در 
قفسه فروشــگاه های قطر که می روم می بینم که کالای ایرانی از لوازم التحریر، مواد خوراکی، 
اثاثیه منزل، شــیلات و صیفی جات با تنوع خیلی خوب وجــود دارد. مردم قطر عادت های 
خاصی دارند، به عنوان مثال تعویض مبلمان در سال نو؛ قطری ها به تناوب مبلمان خانه خود را 
عوض می کنند به همین جهت این امر یک فرصت برای تولیدکنندگان مبلمان ایران است. با 
تمرکز بر چنین مواردی می توان به اهداف و چشم اندازی که در نظر گرفته شده براحتی دست 

پیدا کنیم.

زمانی که قطر با امارات و عربســتان با چالش مواجه شد، تصورها بر این بود که ایران 
می تواند براحتی وارد این بازار شود، به نظر شما بزرگ ترین مشکل و آسیب چه بود که ما 

نتوانستیم در حجم انبوه به قطر کالا صادر کنیم؟
مودودي- دولت ما خیلی چالاک نبود و نیســت. متأسفانه دولت به دلیل ساختار متورمی 
که دارد مانع از این می شود که خیلی ســریع واکنش نشان دهیم. از طرفی بخش خصوصی 
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که اتــاق بازرگانــی آن را راهبری می کند، 
نتوانست خیلی ســریع خود را بدون اتکا 
به دولت با شــرایط وفق دهــد و نقش مهم 
و تأثیرگذاری ایفا کنــد. در حوزه تجارت 
سرعت در تصمیم گیری و اجرا وجود ندارد 
و این مصیبتی اســت که گریبان ما را گرفته 
اســت. قطع یقین اگر هر همسایه دیگری 
دچار بحران شود تا زمانی که ما بتوانیم تثبیت 
پیدا کنیم زمانبر خواهد بود و عملًا آن بازار 
را از دســت می دهیم، مگر اینکه مثل عراق 
و افغانستان مصیبت طولانی داشته باشند تا 
ما بتوانیم ایفای نقش کنیم. نکته دیگری که 
حائزاهمیت است نداشــتن برنامه طولانی 
مدت با قطر و حتی سایر کشورهای همسایه 
اســت. ما باید برنامه ای داشته باشیم که در 
بازار کشور هدف، ثبات پیدا کنیم. قطری ها 
بعد از اتفاقی که افتاد و چالشی که برای آنها 
با سایر کشــورهای عربی ایجاد شد، با این 
وحشت مواجه شــدند که هر لحظه امکان 
دارد، کشورشــان با کمبود و نقصان روبه رو 
شــود از همین رو به سمت تجهیز و کاهش 
وابستگی های خود حرکت کردند. در ایران 
نیز مدام درگیر جنگ اقتصادی هســتیم و 
تحریم می شــویم لذا این امر یک فرصت 
خیلی خوبی بود که ما می توانستیم بخشی 
از فرایند تولید خود را بــه قطر انتقال دهیم 
تا از این طریق ضمــن ایجاد فضا و فرصت 
در قطر، تحریم هــا را دور بزنیم و حتی وارد 
بازار ســایر کشــورهای عربی شویم. فکر 
نمی کنیم مشارکت در سرمایه گذاری هایی 
که می تواند برند تجاری مــا را در خارج از 
کشور تثبیت کند، بخشــی از فرایند تعامل 
تجاری باشد. به عبارتی معتقدم در 10 تا 15 
سال آینده موضوعی به نام صادرات در دنیا 
نداشته باشیم. به نظر می رسد سال های آتی 
قدرت دســت بلوک های اقتصادی خواهد 
بود که شــامل یک زنجیره از تولید هستند. 
متأسفانه ایران در هیچ زنجیره ای مشارکت 
نکرده است. قطر یک فرصت خیلی خوب 
برای ایران اســت. به جای اینکه فقط به آنها 
کالا بفروشیم و بخشی از کار ما در واقع همین 
خواهد بود، ضــرورت دارد در زنجیره های 
ارزشی مشارکت کنیم که این امر می تواند هم 
توان رقابت پذیری ما را در منطقه تثبیت کند و 
هم اینکه برند ما را از خارج از مرزهای ایران 

عبور و اجازه دهد در سطح بین المللی بهتر ایفای نقش کنیم.
قطر احساس می کند کشورهای عربی رقیب اش هستند؛ این مهم یک فرصت برای ایران 
است که نقش برادری و همســایگی خود را ایفا کند قبل از اینکه چینی ها، اروپایی ها، ترکیه 
یا سایر کشورها ورود کنند. نباید این پتانســیل را دست کم گرفت و حداقل به عنوان یکی از 
پایگاه های قدرتمندی که می تواند محل تولید و توزیع کالاهای ایرانی کنار محصولات قطری 
باشد، فرصت سازی کنیم. ما اکنون یک خط مداوم، مستقیم و مناسب از ایران به قطر نداریم. 
بخش عمده ای از صادرات ما به قطر از طریق لنج های چوبی در بندر دیر و بندر بوشهر انجام 
می شــود. با شیوع ویروس کرونا، ورود این لنج ها به قطر ممنوع شده و این ممنوعیت از آنجا 
نشأت می گرفت که بعضاً مشاهده شده این لنج ها مواد مخدر وارد قطر می کردند و این معضل 
بزرگی است که باید یک بار برای همیشه حل و فصل شود. اخیراً این لنج ها در بندر الرویس 
تخلیه می شوند. مدیر بندر الرویس حدود یک ماه پیش به بندر بوشهر آمد و از بندر دیر بازدید 
کرد که این مشکلات را حل کند. از سمت آنها مشکل این است که روی کالای ایرانی که با لنج 
وارد می شود نظارت درست انجام نمی شــود و ایکس ری وجود ندارد. در واقع اگر نظارتی 
نیز صورت گیرد در میانه راه موادمخدر به آن اضافه می شــود و این امر سبب بدنامی و کاهش 
مراودات می شــود. لذا باید تمهیدی اندیشیده شــود. اگر لازم است باید دستگاه ایکس ری 
گذاشته شود یا گشت دریایی تقویت شود که در میانه راه به لنج ها چیزی اضافه نشود. این مسأله 

به صادرات به قطر ضربه می زند.

 در شرایطی که توسعه صادرات به قطر و سایر کشورهای همسایه مطرح است، ایران 
می تواند از این کشورها پول بگیرد، بخصوص اینکه کشور تحریم کننده ایران، شریک 

تجاری با قطر است؟
 رضوی- امریکا، شریک استراتژیک قطر است. از این رو عملًا دست تجار ایرانی از لحاظ 
بانکی و مراودات رسمی با قطر کاملًا بسته است. اما تاجر ایرانی می تواند و بلد است که چگونه 
پول خود را جابه جا کند کمااینکه الان نیز این اتفاق می افتد. در این میان بخشــی از فعالیت ها 
معاف از موضوعات تحریمی است و می توان روی آنها تمرکز کرد. در حال حاضر ایران و قطر 
مراودات مستقیم بانکی ندارند و به صورت غیرمستقیم و بعضاً از طریق صرافی ها مبادلات پولی 
انجام می شود. این مسیری است که هر تاجری برای خود تعریف می کند و ریسک و هزینه های 
آن را نیز می پذیرد. با توجه به ســفر رئیس جمهور به قطر، این امیدواری وجود دارد که بانک 
مرکزی ایران و قطر توافقنامه در خصوص پیمان های پولی دو جانبه با هم داشته باشند. بخشی از 
مشکلات در مناسبات تجاری با قطر در سطوح عالی قابل حل است و اگر چالش ها حل شود 

شاهد توسعه تجارت با قطر خواهیم بود.
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ایران در قطر رایزن بازرگانی ندارد، این 
موضوع چقدر می توانــد روی مراودات 

تجاری با قطر تأثیر بگذارد؟
مودودي- دیپلماسی تجاری مخصوصاً 
در جنگ اقتصادی مهم ترین رکن اســت. 
بنابرایــن واقعیت قضیه این اســت که اگر 
بخواهیم جنگ امروز با امریکا را تحلیل کنیم، 
جنگ عموماً تجاری است. لذا این جنگ نه 
تنها برای آنها هزینه ای ندارد، بلکه سود نیز 
دارد. یعنی با جریمــه کردن بانک ها، افراد و 
شــرکت های مختلف درآمدزایی می کنند. 
بحث ســر این اســت که در جنگ تجاری 
که اکنون وجود دارد اســتراتژی و برنامه ما 
چیست؟ متأسفانه طی این سال ها مطابق با 
سیستم و روشــی حرکت کردیم که امریکا 

می خواست.
ما برنامه تجاری خود را فراموش کردیم 
و بیشــتر حول محورهای دیگــر در حال 
برنامه ریزی هستیم. در دور دوم تحریم های 
امریکا، تعداد رایزن های ما از 21 نفر به 2 نفر 
کاهش پیدا کرد، ضمن اینکه از اول نیز 21 نفر 
عدد خیلی کمی بود. شما اگر با کشورهای 
دیگر دنیا مقایسه کنید شــاید 50 درصد از 
اعضای سازمان های توسعه و تجارت آنها 
در خارج از کشور مستقر هستند. دلیلی ندارد 
سازمان توسعه تجارت داخل ایران باشد و 
بخواهد برای تجارت با دنیا تصمیم بگیرد. 
این مســأله معنا و مفهوم ندارد. بنابراین آن 
دیپلماسی موفق اســت که هم دولت و هم 
بخــش خصوصی در بازار حضور داشــته 
باشند به گونه ای که هم راستا باهم مسائل را 
دنبال و حل و فصــل کنند. ما در این بخش، 
بسیار ضعیف هستیم و اساساً تمام انرژی و 
قابلیت سازمان توسعه تجارت تحلیل رفته 
و جایگاه خود را از دست داده است و نقش 
مؤثری درحوزه بین الملل نمی تواند ایفا کند. 
از طرف دیگر وزارت امور خارجه خیلی از 
نگاه دیپلماسی اقتصادی فاصله گرفته است. 
در دنیا اگر موضوعات سیاسی دنبال می شود 
به خاطر منافع اقتصادی است. اگر جنگی در 
حال رخ دادن است به خاطر منافع اقتصادی 
است. تجربه نشــان داده است که معاونت 
اقتصادی وزارت خارجه نمی تواند کار خیلی 
خاصی انجام دهد غیر از نشست ها و جلساتی 

که معمول است و همه سازمان ها و ارگان ها برپا می کنند. درست است که سفارتخانه ها گاهی 
خود را درگیر این مسأله می کنند اما اولویت نیست.

در بعضی از کشورها ســفرای ما واقعاً وقت و انرژی می گذارند و تلاش می کنند تا بتوانند 
سهم ایران را در اقتصاد کشور هدف افزایش دهند، اما در بعضی کشورها اصلًا اولویت تجارت 
نیست و حتی برخی از سُفرای ایرانی به جای اینکه در بغل تجار ایرانی بیفتند، به سمت کشوری 
که رفته اند، غش می کنند. وزارت امور خارجه باید مشخص کند که می خواهد اقتصاد را توسعه 
دهد یا سیاست را. در حال حاضر اقتصاد است که هزینه سیاست را می دهد اما در تمام دنیا این 
قضیه معکوس است و سیاست هزینه می کند برای اینکه اقتصاد رشد کند.بنابراین وقتی به بازار 
جدیدی می رسیم که برای ایران می تواند یک بازار بالقوه یا بالفعل باشد، بخش خصوصی از 
خود مایه می گذارد. دولت ما دولت اقتصادی نیســت و اگر مدیر دولتی از بخش خصوصی 
حمایت کند متهم می شود. من در سفری که به چین داشتم، از یکی از کارخانه های کفش )یکی 
از برندهای قدرتمند چین( آنجا بازدید کردم و دیدم بیش از 10 عکس از رئیس جمهور چین 
با لباس ورزشی این شرکت در حالی که محصولات این شرکت را به رئیس جمهور روسیه، 
پادشاه اسپانیا، ملکه انگلیس و... هدیه می کرد، وجود داشت. برای من جای تعجب داشت که 
نمی گویند رئیس جمهور از خود هزینه می کند. این اواخر با یکی از هنرمندان جلسه ای داشتم 
به او گفتم می خواهیم یک برنامه ای درست کنیم که برندهای مختلف بیایند و شما به عنوان 
هنرمندی با تجربه و مقبول سینما طرف صحبت اینها باشید و مکالمه کنید که ما بتوانیم بین هنر و 
صنعت ارتباط نزدیک تری برقرار کنیم. جمله ای که وی به من گفت خیلی جالب بود. او گفت 

چرا من باید خودم را هزینه یک شرکت تجاری کنم؟
این فرهنگ متأسفانه هم در هنرمندان و هم در مسئولان وجود دارد. آنها بدون آنکه بدانند 
یک شرکت چه اندازه ارزش آفرینی دارد و به اقتصاد خدمت می کند خود و شأن خود را بالاتر 
می دانند. شما نمی توانید با این تفکر هیچ وقت توسعه اقتصادی پایداری داشته باشید. وقتی یک 
قاضی، مدیرکل، ســفیر و هنرمند از بالا دست به یک کارآفرین ارشد نگاه کند، اقتصاد کشور 
رشد نمی کند. این گونه جا افتاده که فعالان اقتصادی ما جزو رده های پایین جامعه هستند. اینها 
زنگ های خطری است که فرقی نمی کند چه دولتی سرکار باشد، هر دولتی باشد اگر نتواند از 
اندوخته تجربی، علمی و سرمایه فعالان اقتصادی درست استفاده کند بازنده است. بنابراین 
معتقد هستم وزارت امور خارجه زمانی می تواند به داد اقتصاد کشور و فعالان اقتصادی برسد 
و بازارهای اقتصادی ما را توســعه دهد که نگاه اقتصادی داشته باشد و در کنار آن بحث های 
سیاسی و امنیتی خود را دنبال کند و اقتصاد را به عنوان یکی از مؤلفه های اصلی در دستور کار 

خود قرار دهد.

دیدگاه شما در این باره چیست؟ نبود رایزن اقتصادی چه چالش هایی را در مراودات 
تجاری ایران با کشورها و بخصوص قطر ایجاد می کند؟

رضوی- خیلی مایه تأسف است که ما به بهانه نبود منابع مالی رایزن های اندکی را که داشتیم 
در مقاطعی حذف کردیم. یک رایزن مگر ســالی چقدر برای کشور هزینه دارد؟ مگر بیش از 
100 هزار تا 150 هزار دلار است؟ اما وجود یک رایزن و فعالیت هایی که یک رایزن حرفه ای 
می تواند انجام دهد، بســیار ارزشمند است. همین 200 میلیون دلار مبادله تجاری با قطر را به 
راحتی در یک فرایند دو تا ســه سال می توان به عددهایی که مدنظر است رساند. اما متأسفانه 
به این امرتوجهی نمی شود. اگر می خواهیم رایزن در کشور هدف مؤثر واقع شود باید مکانیزم 
انتخاب آن نیز تغییر کند. باید آدم های توانمند و کارآفرین های جواب پس داده و آدم هایی را که 
در قد و قامت بین المللی کار کردند انتخاب کرد؛ ما از این آدم ها کم نداریم. امیر عبداللهیان؛ وزیر 
امور خارجه تأکید مؤکدی نسبت به تقویت رایزنان بازرگانی دارد و همچنین وزارت صمت 
در حال رایزنی برای جذب رایزن بازرگانی اســت. بدین جهت بوی بهبود به مشام می رسد. 
امیدواریم این امر تحقق پیدا کند چرا که ارسال رایزنان نیازمند منابع مالی زیادی نیست. می توان 
خارج از سفارت دفتر تجاری و بازرگانی ایران را در کشورهای هدف صادراتی ایجاد کنیم تا 
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حداقل رایزنان در آنجا مستقر شوند.

چه موضوعاتــی در رابطه با قطر باید 
در دســتور کار قرار گیرد تا بتوان حجم 
مبادلات تجاری بین دو کشور را افزایش 

داد؟
مودودی- همین که رئیــس جمهور به 
کشورهای مختلف سفر می کند بسیار مهم 
و تأثیرگذار اســت. این ارتباطات گام اول 
تسهیل تجارت اســت. هر میزان که رئیس 
جمهور بتواند تعــداد ســفرهای خود را 
مخصوصاً به کشــورهای همسایه افزایش 
دهد به تبع آن بخش های اقتصادی نیز مجبور 
می شــوند به خاطر گــزارش کار خود نیز 
اقداماتی را انجام دهنــد. از طرف دیگر تیم 
اقتصادی که این سفرها را پشتیبانی می کند 
باید برنامه داشته باشــد. یکی از مشکلات 
عدیده ای که در ســاختار دولت داریم این 
است که برنامه های روزمره خود را در برنامه 
اجرایی رئیس جمهور یا سیاست های کلان 

اقتصادی کشور می گذاریم.
یک بار در ســازمان توسعه تجارت مرور 
می کردیم دیدیم که با افغانستان بالغ بر چند ده 
موافقتنامه امضا کردیم اما بین اولین و آخرین 
تفاهمنامه خیلی تفاوت نبود و همان موارد 
10 سال پیش در آن ســال نیز دوباره تکرار 
می شد. من فکر می کنم آقای رئیس جمهور 
در سفر خود به قطر مشخصاً باید پروژه هایی 
را تعریف کند که قابلیت اندازه گیری داشته 
باشد. اگر قرار است ایران آنجا سرمایه گذاری 
کنــد، باید دقیقــاً برنامــه، پــروژه میزان 
ســرمایه گذاری و اجرا کننده ها، مشخص 
شــود. قطری ها دوســت دارند در صنعت 
کشت فراسرزمینی ایران ســرمایه گذاری 
کنند اما فردا این اتهام نباید زده شود که ایران 
بهترین زمین ها را به قطری ها داده و یا رانتی 
ایجاد شده است. رئیس جمهور خود تجربه 
قوه قضائیه را داشته اســت و اکنون در قوه 
مجریه فعالیت می کند لذا به طور قطع می داند 
که در ایــن حوزه چه تصمیم هایی را بگیرد. 
قطر شاید بالقوه بازار بزرگی برای ایران نباشد 
اما بازاری است که ما را به کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس که آنجا تعرفه صفر است، 
وصل می کند. قطر جزو کشورهایی است که 
با خیلی از کشورهای دنیا تعرفه صفر دارد و 

می خواهد سهم خود را از بازارهای این کشورها افزایش دهد. باید بتوانیم نکات کلیدی را که 
می تواند تأثیرگذار باشد شناسایی کنیم. در حوزه پتروشیمی یا در حوزه های تک ما تجربیات 
علمی خوبی داریم اما هنوز نتوانســتیم آنها را به ظهور برسانیم چون آنجا گاز دارند در نتیجه 
هنوز نتوانسته اند در برابر عربستان خیلی قدرتنمایی کنند. نکته بسیار مهم دیگر در دور جدید 
مذاکرات ایران و قطر بحث حمل و نقل اســت که ضرورت دارد برنامه مشــخصی برای آن 

تعریف شود.

اتاق بازرگانی چه درخواست هایی از رئیس جمهور در ارتباط    با  قطر داشته است؟
رضوی- سفر آقای رئیس جمهور سفری با موضوعیت ششمین نشست مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز است، اما در کنار دیپلماسی سیاسی هیأت هایی از بخش خصوصی هم حضور 

دارند تا با مشورت با آنها مناسبات تجاری تسهیل شود.
بدین جهت ما نیاز داریم که در قطر »پایگاه مرکز تجاری تجار ایرانی« ایجاد شود. در چنین 

پایگاهی تجار چالش ها و مشکلات را می بینند و هرکسی می تواند یک گوشه کار را بگیرد.
فعالان اقتصادی به این مرکز نیاز دارند. لذا ضرورت دارد که با حمایت دولت خانه تجاری 
شکل بگیرد. اتاق بازرگانی نیز آمادگی دارد که آنجا را اداره کند و آن را به استقلال مالی برساند. 
نکته دیگر بحث تسهیل سرمایه گذاری قطری ها در ایران است. باید موانع سرمایه گذاری قطر 
یا هر خارجی دیگر که نمی تواند در ایران سرمایه گذاری کند، بررسی شود. بخشی از این موانع 
ناشــی از موانع بین المللی و تحریم هاست اما بسیاری از این موانع ناشی از مشکلات داخلی 

است.
ما در اتاق بازرگانی این آمادگی را داریم که بعد از سفر رئیس جمهور همایش فرصت های 
سرمایه گذاری برگزار کنیم. می توان صنایع را دعوت کرد تا پروژه های سرمایه گذاری خود را 
بــه ما ارائه دهند، ما نیز از طریق اتاق بازرگانی به طرف های قطری پروژه ها را معرفی خواهیم 
کرد. برگزاری جام جهانی فرصتی مغتنم است تا ایران از آن بهره برداری کند. یک نگاه وجود 
دارد که ما از ظرفیت مناطق آزاد برای اسکان و اقامت توریست ها حتی توریست های ایرانی 
استفاده کنیم به نحوی که متقاضیان بتوانند صبح روزهایی که بازی هست به دوحه بروند و آخر 
شــب با پرواز در کیش اقامت داشته باشند. با توجه به هزینه های بالای اسکان در قطر )در ایام 
جام جهانی( این کار شدنی است. تحقق این امر چند پیش نیاز دارد؛ یکی اینکه ویزا مولتی صادر 
شود یعنی کسی که در دوره جام جهانی ویزای دوحه را می گیرد بتواند تردد کند که خوشبختانه 
ویزاها مولتی است. نکته بعدی، اسکان در کیش یا قشم با توجه به ظرفیت آنها است که در این 
خصوص باید برنامه ریزی صورت گیرد که اسکان محقق شود، اساساً در آن تاریخ پیک مسافر 
است. نکته بعدی ایرلاین ها و محدودیت فرودگاه حمد قطر است. امیدواریم با تدبیر و رایزنی 

این موضوع حل شود.
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بانک مرکزی تصویر اقتصاد کلان ایران 
در دهمین ماه سال جاری را ترسیم کرد؛ 
تصویری که از بهبود بسیاری از شاخص های 

اثرگذار دراقتصاد ملی حکایت می کند.
براساس گزارش بانک مرکزی، در دی ماه 
سال جاری و در ادامه روند چندماه اخیر، 
نرخ تورم متوسط 12 ماهه، نقطه به نقطه و 
خدمات  و  کالاها  بهای  شاخص  ماهانه 
مصرفی با کاهش همراه بودند. در این ماه 
بهای  شاخص  اصلی  زیرگروه های  کلیه 
کالاها و خدمات مصرفی به استثنای زیرگروه 
»خوراکی ها و آشامیدنی ها« با کاهش در تورم 
ماهانه نسبت به ماه گذشته همراه بودند. با 
وجود کاهش قابل توجه تورم ماهانه ارزش 
اجاری مسکن طی سه ماه اخیر، زیرگروه 
»مسکن، آب، برق ، گاز و سایر سوخت ها« به  
واسطه ضریب اهمیت بالای آن در شاخص 
بهای مصرف کننده، همچنان سهم عمده را در 
تورم ماهانه دی ماه به خود اختصاص داد. در 
زیرگروه اختصاصی کالا، عمده کاهش تورم 
ماهانه را کالاهای بادوام که نوسانات قیمت 
آنها همبستگی بالایی با نوسانات بازار ارز 

دارد، تجربه کردند.

رشد 38.8 درصدی صادرات
با توجه به  در حوزه تجارت خارجی 
اطلاعات گمرک ایران، طی 10ماهه سال 
جاری ارزش صادرات گمرکی در حدود 
38.8 میلیارد دلار بوده که نشانگر افزایش 
حدود 38 درصدی آن در مقایسه با دوره 
مشابه سال 1399 است. همچنین ارزش 
واردات گمرکی در دوره مزبور در حدود 
41.5 میلیارد دلار گزارش شده که حاکی از 

رشد پایه پولی کاهشی شد

افزایش حدوداً 34 درصدی آن نسبت به مدت مشابه سال قبل است.

افت قیمت اسکناس دلار
تحولات بازار رسمی ارز در دی ماه حاکی از آن است که در این ماه متوسط نرخ فروش دلار 
حواله ای و اسکناس در سامانه سنا به ترتیب معادل 247.1 و 265.9 هزار ریال بود که نسبت 
به ماه قبل از آن به ترتیب معادل 3.4 درصد افزایش و 2 درصد کاهش نشان می دهد. همچنین 

تحولات بازار غیررسمی حاکی از کاهش مستمر نرخ دلار در ماه مورد گزارش است.
در سایر بازارهای دارایی از جمله مسکن، بررسی ها حاکی از افزایش شاخص »قیمت مسکن 
معامله شده« است، به گونه ای که بر اساس اطلاعات اخذ شده از سامانه ثبت معاملات املاک و 
مستغلات کشور، متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله 
شده در شهر تهران طی دی ماه 1400 نسبت به ماه قبل 1.1 درصد و نسبت به ماه مشابه سال قبل 
20.3 درصد افزایش را تجربه کرد. در بازار سهام نیز شاخص کل بورس اوراق بهادار در روز 
پایانی دی ماه 3 درصد نسبت به روز پایانی ماه قبل کاهش یافت. لازم به ذکر است سیاستگذار 
پولی با رصد مستمر تحولات قیمت دارایی ها و توجه به دلالت های آن بر تغییر سطح انتظارات 

تورمی، عنداللزوم اقدامات سیاستی مناسب را در دستور کار قرار خواهد داد.

 تثبیت نرخ بازار بین بانکی
بررسی روند تغییرات نرخ بازار بین بانکی نشان دهنده کاهش این نرخ در دی ماه در قیاس با 
ماه های گذشته و تثبیت آن در محدوده 20.5 درصد بوده است.به رغم کاهش حجم معاملات 
بازار بین بانکی طی دی ماه 1400، افزایش کل مبلغ توافق بازخرید در عملیات بازار باز و 
تسهیلات قاعده مند طی این دوره حاکی از استفاده منابع در دسترس برخی بانک ها )بانک هایی 
که پیشتر دارای مازاد قابل عرضه در بازار بین بانکی بودند( برای تأمین نیازهای نقدینگی 

تحلیل تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی در دی ماه ۱۴۰۰
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خود و کاهش مازاد قابل عرضه آنها در بازار 
بین بانکی است که این امر عمدتاً به واسطه 
افزایش سپرده های دولت نزد بانک مرکزی 

رخ داده است.
به  دلیل کاهش  در دی ماه سال جاری 
انتظارات تورمی و متعاقب آن کاهش بازده 
دارایی ها،  سایر  بازار  در  انتظاری  اسمی 
نرخ های بازده اوراق مالی اسلامی دولتی 
روند نزولی به خود گرفت؛ به نحوی که در 
این ماه نرخ بازده اسناد مذکور با سررسیدهای 
یک، دو و سه ساله، به ترتیب با 0.38، 0.48 و 
0.20 واحد درصد کاهش نسبت به ماه قبل 
به ترتیب به 23.28، 24.43 و 25.06 درصد 
رسید. طی این دوره، کاهش نرخ های بازده 
اوراق مالی اسلامی دولتی منجر به انتقال 
منحنی بازده اسناد خزانه اسلامی به سطحی 

پایین تر از آذرماه شده است.

کاهش قابل توجه رشد پایه پولی
آهنگ رشد پایه پولی در 12 ماهه منتهی 
به دی ماه 1400 روند کاهشی را طی کرد  
به گونه ای که رشد پایه پولی 12 ماهه از 42.1 
درصد در مردادماه به 35.5 درصد در دی ماه 
رسید. همچنین پایه پولی در پایان دی ماه 
1400 )معادل 5679.2 هزار میلیارد ریال( 
نسبت به پایان سال 1399، رشدی معادل 

23.8 درصد داشته است.

رشد 29.5 درصدی نقدینگی
حجم نقدینگی در پایان دی ماه سال 1400 
)معادل 45014.6 هزار میلیارد ریال( نسبت 
به پایان سال 1399 معادل 29.5 درصد رشد 
یافت. لازم به توضیح است که 2.4 واحد 
درصد از رشد نقدینگی در 10 ماهه منتهی به 
دی ماه 1400 مربوط به اضافه شدن اطلاعات 
خلاصه دفترکل دارایی ها و بدهی های بانک 
مهر اقتصاد به اطلاعات خلاصه دفترکل 
دارایی ها و بدهی های بانک سپه )بواسطه 
ادغام بانک های متعلق به نیروهای مسلح در 
بانک سپه( می باشد و فاقد آثار پولی است. 
علاوه بر این، نرخ رشد نقدینگی در 12 ماهه 
منتهی به دی ماه 1400 به 39.8 درصد رسید 
که 2.6 واحد درصد از آن مربوط به افزایش 
پوشش آماری مذکور بوده است. به عبارت 
دیگر در صورت عدم لحاظ پوشش آماری 

مذکور، رشد نقدینگی در پایان دی ماه 1400 نسبت به پایان سال 1399 معادل 27.1 درصد و در 
12 ماهه منتهی به دی ماه 1400 معادل 37.2 درصد می بود.

تأمین 13.4 میلیارد دلار ارز 4200 تومانی
در دی ماه 1400 با هدف مدیریت نقدینگی بازار بین بانکی ریالی، بانک مرکزی در تعامل با 
بانک ها اقدامات متعددی انجام داد. درهمین زمینه انجام عملیات بازار باز با موضع انبساطی 
طی چهار مرتبه حراج مجموعاً به ارزش معاملاتی 2957.3 هزار میلیارد ریال در قالب توافق 
بازخرید با سررسیدهای 7 روزه )مانده توافق بازخرید از محل عملیات بازار باز در پایان دی ماه 
معادل 780.7 هزار میلیارد ریال( بوده است. استفاده بانک ها از اعتبارگیری قاعده مند درنرخ 
سقف برای رفع نیازهای نقدینگی طی 16 روز جمعاً به ارزش 73.7 هزار میلیارد ریال )مانده 

اعتبارگیری قاعده مند در پایان دی ماه معادل صفر( بوده است.
براساس اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، کارگزاری این بانک از ابتدای سال جاری 
تا پایان دی ماه، 28 مرحله حراج و دو مورد پذیره نویسی اوراق مالی اسلامی دولتی برگزار 
کرد که در مجموع، 660.8 هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی دولتی توسط بانک ها و سایر 
سرمایه گذاران خریداری شد .علاوه براین، در 10  ماهه سال جاری از محل سهمیه ارزی سال 
1400 در حدود 13.4 میلیارد دلار ارز با نرخ ترجیحی به صورت نقدی و اعتباری به واردات 

کالاهای اساسی،   دارو،  تجهیزات پزشکی و نیز واکسن کرونا اختصاص یافته است./ ایران
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گزارش مرکز پژوهش هــای اتاق ایران 
از شــامخ اسفند 1400 نشــان می دهد: این 
شاخص در بالاترین رقم 5 ماهه قرار دارد و 
تقریباً با اسفند 1399 برابر شده؛ اما شاخص 
انتظارات تولید برای مــاه آینده به کمترین 

میزان از اسفند 98 رسیده است.
شــاخص مدیران خرید اقتصــاد ایران 
)PMI( در اسفند 1400 به رقم 54.74 واحد 
رســیده که بالاترین رقم در 5 ماه قبل از آن 
محسوب می شــود و تقریباً در سطح اسفند 
ســال قبل از آن )54.73( قرار دارد. از جمله 
نکات مهم گزارش شامخ اسفند 1400 این 
اســت که در این ماه از میان همه مؤلفه های 
اصلی شامخ، فقط شاخص میزان استخدام و 
به کارگیری نیروی انسانی کمتر از 50 واحد 

ثبت شده است.
طبق اطلاعاتی که مرکز پژوهش های اتاق 

ایران در سی امین دوره گزارش شامخ منتشر کرده، در اسفند 1400، شاخص میزان استخدام 
و به کارگیری نیروی انسانی 44.82 واحد بوده که یکی از کمترین مقادیر در 17 ماه اخیر بوده 

است.
در این میان، شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان پس از 4 ماه ثبت رقم کمتر از 50، به 
55.44 واحد رسیده که بالاترین رکورد در 6 ماهه اخیر محسوب می شود؛ اما هم زمان شاخص 
انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی در ماه آینده روی رقم 35.29 واحد ایســتاده که 
کمترین میزان از اســت. کاهش این شاخص در اسفند 1400 تا حدودی طبق روال سال های 
گذشته ناشی از تعطیلات فروردین ماه بوده؛ اما به نظر می رسد مصادف شدن تعطیلات نوروز 
با آغاز ماه مبارک رمضان و همچنین بلاتکلیفی فضای بین المللی در خصوص حصول توافق و 

کاهش اثرات تحریم بر اقتصاد کشور نیز بر کاهش این شاخص تأثیر داشته است.

 شاخص مدیران خرید کل اقتصاد
طبق نظرسنجی انجام شــده از بنگاه های اقتصادی کشور، شاخص مدیران خرید )تعدیل 
فصلی نشده( برای کل اقتصاد ایران در اسفند 54.74 به دست آمده و شاخص کل به بیشترین 
نرخ 5 ماهه اخیر از مهرماه رسیده اســت و عدد شاخص تقریباً مشابه اسفندماه سال گذشته 
)54.73( است. در این ماه به غیراز میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی سایر مؤلفه های 
اصلی بالای 50 ثبت شــده اند. در اســفندماه اکثر فعالان اقتصادی در هر سه بخش اقتصادی 

شاخص مدیران خرید اقتصاد 
ایران در قله ۵ ماهه
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وضعیت را بهتر از ماه قبل ارزیابی کرده اند.
شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در 
اسفندماه )58.81( نسبت به بهمن ماه افزایش 
داشته و به یکی از بیشترین مقادیر خود طی 
30 ماه گذشته از ابتدای شروع طرح رسیده 

است.
شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان 
)55.44( در اســفندماه پــس از 4 ماه ثبت 
رقم کمتر از 50، به بیشــترین مقدار 6 ماهه 
اخیر رسیده اســت. اگرچه به عقیده فعالان 
اقتصــادی تقاضا همچنان متأثــر از تورم و 
بلاتکلیفی فضای بین المللی به مقادیر واقعی 

و باثبات خود نرسیده است.
شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده )54.74( بعد از 6 ماه روند کاهشی در 
اسفندماه به بیشترین مقدار خود از ابتدای شروع طرح رسیده است. البته این افزایش بیشتر متأثر 
از بخش خدمات و کشاورزی بوده است و در بخش ساختمان شاخص با کاهش زیادی همراه 

بوده است.
شاخص میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی )44.82( در اسفندماه به یکی از کمترین 
مقادیر خود طی 17 ماه اخیر رســیده است. این شاخص در هر سه بخش اقتصادی با کاهش 
همراه بوده و بخش خدمات و کشــاورزی بیشــترین کاهش را داشته است. به عقیده فعالان 
اقتصادی افزایش هزینه های نهاده های تولید و ارائه خدمات ازجمله دستمزدها، قیمت انرژی 
و تجهیزات باعث شده تا شــرکت ها برای جبران هزینه ها ناچار به تعدیل نیرو در بعضی از 

واحدهای اقتصادی شوند.
شــاخص قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم خریداری شده )78.47( در اسفندماه به بیشترین 
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مقدار 3 ماه اخیر رسیده است. شاخص قیمت 
فروش محصولات تولید شــده یا خدمات 
ارائه شــده نیز )57.97( نسبت به بهمن ماه 
افزایش داشــته اســت. همچنین بر اساس 
آخرین گزارش مرکز آمار ایران در اسفندماه، 
عدد شاخص کل برای خانوارهای کشور به 
401.5 رسیده که نسبت به ماه قبل 1.3 درصد 

افزایش نشان می دهد.
انتظــارات در ارتباط با میــزان فعالیت 
اقتصادی در ماه آینــده )35.29( به کمترین 
میزان از اســفند 1398 رسیده است، کاهش 
این شاخص در اسفندماه، طبق روال سال های 
گذشته به دلیل تعطیلات فروردین ماه )اثرات 
فصلی( اســت که مصادف شــدن آن با ماه 
مبارک رمضان و بلاتکلیفی روابط بین المللی 
در کاهش بیشتر نرخ این شاخص تأثیرگذار 

بوده است.
هرچند بر اســاس نظرسنجی انجام شده 
از فعالان اقتصادی در اســفندماه، شاخص 
مدیران خرید، نشان دهنده رونق فعالیت ها 
مشابه اسفندماه سال قبل است، اما بسیاری 
از فعالان اقتصادی در اسفندماه به دلیل عدم 
وجود تناسب بین افزایش قیمت نهاده های 
تولید )از قبیل دستمزد، قیمت انرژی، قیمت 
مواد اولیه و تجهیــزات( و قیمت فروش، با 
افزایش شــدید هزینه ها روبرو هســتند. 
بااین حــال، هم طرف عرضــه و هم طرف 
تقاضا منتظر نتایج برجام و خوش بین به تأثیر 
نتایج مثبت آن بر گشایش فضای اقتصادی و 
به تبع آن سهولت در انجام مبادلات خارجی 

خود هستند.

شاخص مدیران خرید در بخش صنعت
بر اســاس داده هــای به دســت آمده از 

بنگاه های بخش صنعت، شاخص مدیران خرید صنعت در اسفندماه عدد 56.43 به دست آمده 
است. رشد شاخص بخش صنعت، در مقایسه با اسفند سال 1399 )57.29( اندکی کمتر است. 
در اسفندماه در میان مؤلفه های اصلی، فقط شاخص میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی 
عدد زیر 50 را به ثبت رســانده است. همچنین صنایع لاستیک و پلاستیک کمترین و چوب، 

کاغذ و مبلمان بیشترین عدد شاخص کل را به ثبت رسانده اند.
شاخص مقدار تولید محصولات بخش صنعت در اســفندماه )56.79( طی 3 ماه اخیر به 

بیشترین مقدار خود رسیده است و تقریباً مشابه اسفند سال قبل بوده است.
شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان در اسفندماه )59.92( نسبت به ماه قبل افزایش 
داشته و به بیشترین مقدار 10 ماهه خود رسیده است، اگرچه این شاخص نسبت به اسفند 1399 
عدد کمتری داشته است. به عقیده فعالان اقتصادی فشاری تورمی در بازار و بلاتکلیفی سیاست 

بین المللی باعث شده تا طرف تقاضا به میزان مورد انتظار تقاضای خرید نداشته نباشد.
شــاخص موجودی مواد اولیه در اسفندماه )51.60( به بیشترین مقدار 3 ماهه اخیر رسیده 
است. اندکی ثبات در نرخ ارز باعث شده تا صنایع راحت تر بتوانند مواد اولیه موردنیاز خود را 

تأمین کنند.
شاخص میزان اســتخدام و به کارگیری نیروی انسانی )46.61( طی 23 ماه اخیر به یکی از 
کمترین مقادیر خود رسیده است. به عقیده فعالان اقتصادی بخش صنعت، از یک سو بخشی از 
این کاهش شاخص ناشی از افزایش شدید هزینه نهاده های تولید و کاهش نیروی انسانی برای 
جبران هزینه ها و از سوی دیگر بخش دیگری از آن به دلیل عدم تمایل نیروی کار به اشتغال در 
خطوط تولید اســت که باعث کاهش این شاخص هم از طرف کارفرما و هم نیروی کار شده 

است.
شــاخص میزان صادرات کالا )53.02( به بیشــترین مقدار طی 3 ماه اخیر رسیده است، 
شاخص صادرات صنایع غذایی بیشترین مقدار را در میان صنایع مختلف در اسفندماه داشته 

است.
شــاخص موجودی محصول نهایی در انبار )42.51( کاهش داشته است. از یک سو رشد 
بیشتر شــاخص میزان فروش )59.69( نسبت به شــاخص تولید )56.79( و از سوی دیگر 

افزایش در میزان تقاضا در کاهش موجودی محصول نهایی در انبار مؤثر بوده است.
شاخص میزان فروش محصولات )59.69( طی 10 ماه اخیر به بیشترین میزان خود رسیده 
است اما در مقایسه با رشد این شاخص در اسفند 1399 مقدار کمتر را ثبت نموده است. فعالان 

گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران از شامخ اسفند ۱۴۰۰ نشان می دهد: این شاخص 
در بالاترین رقم ۵ ماهه قرار دارد و تقریباً با اســفند ۱۳۹۹ برابر شده؛ اما شاخص انتظارات 

تولید برای ماه آینده به کمترین میزان از اسفند ۹۸ رسیده است.

***
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اقتصادی کاهش قــدرت خرید و تقاضا و 
سردرگمی ناشــی از تصمیمات بین المللی 
را دلیل کمتر بودن تمایل به خرید مشتریان 

عنوان کرده اند.
شــاخص انتظارات تولید در مــاه آینده 
)34.80(، انتظار منفی فعــالان را به کاهش 
در تولید فروردین نشــان می دهد که علاوه 
بر تعطیــلات فروردین مصادف شــدن با 
ماه مبارک رمضــان و بلاتکلیفی در روابط 
خارجی در تشدید آن مؤثر بوده است. تقریباً 
فعالان اقتصادی در همه رشــته فعالیت ها 
به جز صنایع کانی غیرفلزی و سایر صنایع، 

انتظارات منفی برای فروردین ماه دارند.
به طورکلی در اســفندماه، شاخص میزان 
استخدام نیروی کار در اکثر رشته فعالیت ها 
با کاهش روبرو بوده است. از سوی دیگر با 
افزایش قیمت نهاده های تولید )دستمزدها، 
قیمت انرژی، تجهیزات و ...(، تولیدکنندگان 
برای جبران هزینه های تولید ناچار به تعدیل 
نیروی کار هســتند. همچنین بســیاری از 
تولیدکنندگان با معضلات و قوانین دست 
و پاگیر در فرآیند ثبت ســفارش و صادرات 
روبرو هستند که بدون در نظر گرفتن شرایط 
و چالش های موجود آن ها صورت می گیرد.

مشکلات اصلی از دید برخی از فعالان اقتصادی در اسفندماه 1400
- علیرغم افزایش قیمت خرید مواد اولیه، قطعات، سوخت و دستمزد نیروی کار از سوی 
برخی از تشکل ها، هنوز اجازه افزایش قیمت ها به تولیدکنندگان داده نشده، در صورت ادامه 
همین روند برخی از تولیدکنندگان ناچار به تعدیل نیروی انســانی یا حتی تعطیلی برخی از 

خطوط برای پایین آوردن هزینه ها خواهند شد. )صنایع کانی غیرفلزی(
- عدم دسترسی به سیستم بانکی سوئیفت و ضعف بسیار در نقل و انتقالات بین المللی باعث 
شده تا بسیاری از تولیدکنندگان در صادرات به خارج از کشور دچار ریسک های زیادی شوند 
و در بسیاری از موارد، طلب خود را با تأخیر یا بعضاً به ریال دریافت می کنند که با توجه به ثبت 
صادرات در سامانه جامع تجارت و الزام به بازگرداندن ارز حاصل از صادرات ناچارند ارز را 
در بازار آزاد در شرایط بی ثبات ارزی تهیه کنند که گاهی با قیمت های بالاتر بوده و متحمل ضرر 

مالی می شوند. )صنایع کانی غیرفلزی(
- با توجه به برداشته شدن ارز دولتی برای بسیاری از صنایع، سهولت دسترسی به تسهیلات 
بانکی برای بســیاری از تولیدکنندگان در تأمین مواد اولیه مؤثر اســت )صنایع لاســتیک و 

پلاستیک(
- افزایش قیمت گندم در سطح جهانی ناشی از جنگ بین دو تولیدکننده بزرگ این کالا یعنی 
روسیه و اکراین باعث افزایش قیمت شدید گندم شده است، از طرفی بی آبی نیز تولید داخل 
را تحت تأثیر قرار داده که تأمین کنندگان این کالا خواستار تسهیلات بانکی با توجه به افزایش 

شدید قیمت آن هستند. )محصولات غذایی، بازرگانی عمده کالا(
- افزایش قیمت های مواد اولیه به خصوص در بورس کالا، تولیدکنندگان را با مشکل تأمین 

مواد روبرو کرده است. )صنایع شیمیایی(



شماره 587/ فروردین   1401 20

بنا بر نظر کارشناسان و فعالان معدنی، 
به دلیل سروکار داشتن فعالیت های معدنی با 
مبالغ سنگین، وجود ریسک بالا در این بخش 
و همچنین دیربازده بودن فعالیت های بخش 
معدن، جذب سرمایه گذار در فعالیت های این 
حوزه نیازمند تدوین برنامه ها و استراتژی های 
مناسب، شفافیت و استراتژی های تخصصی 
مدیریتی است، اما متاسفانه در حال  حاضر 
و  روند سرمایه گذاری  در  رویه ای  چنین 
پیشبرد اهداف توسط این منابع مالی وجود 

ندارد.
باید تاکید کرد ورود سرمایه گذار داخلی و 
خارجی منوط به فراهم بودن فضای سیاسی 
آرام و بی تنش و همچنین رفع مشکلات و 
نقایص در قوانین معدن است. فعالان معدنی 
معتقدند تغییرات مداوم و خلق الساعه قوانین 

و دستورالعمل های فعالیت های معدنی، از مسائل مهمی است که بخش معدن را دچار نابسامانی 
و بی ثباتی کرده است؛ از این رو انتظار می رود برای جذب سرمایه های داخلی و خارجی به 

معادن، نهادهای دولتی بسترهای مناسبی را فراهم کنند.

زنگ خطر برای معادن
اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررسی وضعیت بهره برداری از معادن 
کشور پرداخته و از به صدا درآمدن یک زنگ خطر جدی در این حوزه خبر داده است. به 
گزارش معدن نیوز، براساس برآوردهای صورت گرفته، حدود 62 درصد معادن در حال 
بهره برداری ایران در حوزه های سنگ آهن، مس، سرب، روی، زغال سنگ، شن، ماسه، 
سنگ های تزئینی، آهک و طلا فعال هستند. البته این آمار به استثنای معادن نفت، گاز، اورانیوم 
و خاک رس محاسبه شده است. این معادن 84 درصد کل اشتغال معادن کشور و حدود 97 

درصد ارزش افزوده معادن ایران را ایجاد می کنند. 
آمارهای سال 1399 نشان می دهد معادن شن و ماسه با 1463 واحد فعال، بیشترین سهم را 
به خود اختصاص داده اند. در حوزه اشتغال نیز معادن سنگ آهن با حدود 30 هزار نفر، بیشترین 

سهم را در اختیار دارند. 
بیشترین ارزش افزوده تولید شده نیز مربوط به معادن سنگ آهن با 68 هزار میلیارد تومان بوده 

آمارهای تکان دهنده از سرمایه گذاری معدنی

اتاق بازرگانی تهران و وزارت صمت اعلام کردند
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است. بررسی معادن استان ها حسب میزان 
فعالیت نیز نشان می دهد حدود 46 درصد 
استان های خراسان  ایران در  فعال  معادن 
رضوی، فارس، کرمان، اصفهان، آذربایجان 
شرقی، خراسان رضوی، مرکزی و یزد قرار 
دارد. سهم معادن این استان ها از نظر اشتغال 
68 درصد و از نظر ارزش افزوده حدود 91 

درصد بوده است.

کاهش ورود سرمایه به بخش معدن

در سال 1399، بیشترین معدن فعال در ایران به خراسان رضوی با 567 واحد اختصاص 
داشته و بیشترین تعداد شغل ایجادشده و بالاترین ارزش افزوده نیز مربوط به معادن استان 
کرمان است. 71 درصد ارزش افزوده معادن کشور در 2 استان کرمان و یزد به دست آمده است. 
میانگین رشد اشتغال در معادن کشور حدود 5.7 درصد بوده است؛ به این ترتیب روند جذب 
نیروی کار جدید در معادن ایران سالانه افزایشی بوده است. به طور متوسط در هر معدن کشور، 

حدود 21 مشغول کار هستند که در مقایسه با 5 سال قبل، افزایش 3 نفری را نشان می دهد. 
ارزش افزوده تولیدی در معادن ایران نیز به شکل مستمر افزایشی بوده است؛ هرچند ارزش 
افزوده واقعی نسبت به ارزش افزوده نسبی با سرعت کمتری افزایش یافته است. براساس سال 
پایه 1395، رشد ارزش افزوده معادن ایران از 104 در سال 94 به 532 در سال 99 رسیده است. 
باوجود اتفاقات مثبت رخ داده در این حوزه، روند سرمایه گذاری در معادن کشور افت کرده 
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که زنگ خطری تازه در این بخش به شمار 
می رود.  

در  شده  انجام  واقعی  سرمایه گذاری 
معادن در سال 1399، حدود هزار میلیارد 
تومان بوده که کمتر از عدد ثبت شده در 
سال 94 بوده است. میانگین سالانه رشد 
سرمایه گذاری در معادن نیز منفی 18 درصد 

تخمین زده می شود.

رشد سرمایه گذاری خارجی
وزارت  ازسوی  منتشرشده  آمار  طبق 
صنعت، معدن و تجارت، در 10 ماه ابتدایی 
خارجی  سرمایه گذاری  حجم  امسال 
مصوب در بخش صنعت، معدن و تجارت 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 135.9 درصد 
رشد داشته است. کشورهای غنا، امارات 
و انگلستان بیشترین سرمایه گذاری را در 
کشور انجام داده  اند و سیستان وبلوچستان نیز 

بیشترین سرمایه را جذب کرده است. 
به گزارش ایسنا در 10 ماه امسال، 202 
مورد سرمایه گذاری خارجی به ارزش بیش 
از 5 میلیارد و 898 میلیون دلار در کل کشور 
تصویب شده که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل از لحاظ تعداد 56.5 درصد رشد داشته، 
اما از نظر ارزش 34.5 درصد کاهش یافته 
است. البته 129 مورد از کل طرح ها با حجم 
سرمایه گذاری 3 میلیارد و 485 میلیون دلار، 
یعنی حدود 59 درصد از کل، در بخش 

صنعت، معدن و تجارت بوده است. 

همچنین از این تعداد در بخش های صنعت، معدن و تجارت، 51 مورد در حال بهره برداری 
و مابقی در حال طی مراحل اجرایی است. 

براساس این آمار، سرمایه گذاری خارجی مصوب در بخش صنعت، معدن و تجارت در 
این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ تعداد 24 درصد کاهش و از نظر ارزش 
135.9 درصد رشد داشته و به لحاظ تعداد پروژه ها، سهم بخش صنعت 92.2 درصد، معدن 5.4 

درصد و تجارت 2.4 درصد بوده است.
 از بین 129 مورد سرمایه گذاری خارجی در این بخش، 51 شرکت با 100 درصد سهامدار 
خارجی، 51 شرکت به صورت مشارکتی با شرکای داخل )J.V( و 27 مورد به صورت 

مشارکت مدنی، بیع متقابل و BOT اجرا می شود.

مهم ترین گروه های کالایی سرمایه پذیر
براساس اطلاعات منتشرشده ازسوی وزارت صنعت، معدن و تجارت، بیشترین حجم 
سرمایه گذاری خارجی در دوره مورد بررسی نیز در گروه های ساخت مواد و محصولات 
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شیمیایی با 2 میلیارد و 167 میلیون دلار، 
ساخت کک فرآورده های حاصل از تصفیه 
نفت و سوخت های هسته ای با بیش از 663 
و  تلویزیون  رادیو،  ساخت  دلار،  میلیون 
وسایل ارتباطی با بیش از 240 میلیون دلار و 
ساخت فلزات اساسی با بیش از 226 میلیون 

دلار بوده است.
 5 کشور اول از لحاظ ارزش سرمایه گذاری 
خارجی مصوب نیز کشورهای غنا با یک 
میلیارد و 680 میلیون دلار، امارات با نزدیک 
به 835، انگلستان با نزدیک به 317، افریقای 
جنوبی با 292 و افغانستان با بیش از 223 

میلیون دلار هستند.

سرمایه  جذب  صدرنشین  کرمان 
خارجی

 64 سیستان وبلوچستان  استان های 
درصد، البرز 13درصد، بوشهر 11 درصد، 
کرمان 7 درصد و تهران 5 درصد از حجم 
سرمایه گذاری خارجی مصوب در بخش 

صنعت، معدن و تجارت را جذب کرده اند.
 سرمایه گذاری خارجی مصوب شامل 
از سرمایه گذاری  اعم  درخواست ها  کلیه 
خرید  جدید،  طرح های  ایجاد  برای 
همچنین  و  موجود  شرکت های  سهام 
قالب  در  خارجی  سرمایه گذاری های 

ترتیبات قراردادی است.

سخن پایانی
همکاری فعالان اقتصادی بین المللی با یکدیگر و همچنین برقراری تعاملات در این حوزه 
بین کشورها، روند رایج امروز اقتصاد جهان است. از مزیت های این دست مراودات می توان 
به توسعه بنگاه های اقتصادی طرفین مشارکت همراه با بهبود روابط دو کشور اشاره کرد. البته 
مشارکت  با جهان، قواعد و شرایط خود را می طلبد تا با رعایت آنها هیچ یک از طرفین دچار 
زیان نشوند و نتیجه این همکاری سودآوری باشد. بنابر نظر کارشناسان و فعالان معدنی، وجود 
قوانین و مقررات محدودیت آفرین سبب شده فعالان خارجی معادن کشور ما را فضای مناسب 
و امنی برای سرمایه های خود نبینند که امیدواریم با رفع این گونه مشکلات، راه تعامل ایران با 

جهان هموارتر شود.
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جذب ســرمایه گذاري خارجي در سایه 
تداوم تحریم ها، آن هم بــراي اقتصادي که 
همواره به ســرمایه اولیه براي روشــن نگه 
داشــتن موتور تولیدش نیــاز دارد، چالش 
بزرگي است. بررسي سیر 20  ساله شاخص 
سرمایه گذاري مســتقیم خارجي در ایران 
نشــان مي دهد که فارغ از عناصر خارجي 
ماننــد تحریم، پیچ و خم هاي سیاســي در 
داخل نیز بر روند جذب ســرمایه تاثیرگذار 
اســت. به عنوان مثال عدم تطابق شعارها و 
سیاســت هاي اتخاذي، همچنیــن اجراي 
تصمیماتي که به زیان محیط کســب وکار 
است مي تواند به عنوان سدي در برابر جذب 
سرمایه گذاري خارجي قرار بگیرند و امکان 
ورود سرمایه گذاران را از بین ببرند. اگرچه 
احتمال جذب سرمایه از طریق داخلي ها را 
نیز کم مي کند. نمونه ایــن امر را مي توان در 
طولاني شدن روند مذاکرات پیرامون احیاي 
برجام و تلاش مجلس به تصویب و اجراي 
یک طرح ضد اینترنت مشاهده کرد. هر دو 
مورد به ابهام هاي موجود در فضاي اقتصادي 
افزوده است.  براساس گزارش بانک مرکزي 
از وضعیت اقتصادي کشور در نیمه نخست 
ســال جاري، 6 میلیارد و 341 میلیون دلار 
سرمایه از کشور خارج شــده که نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته افزایشي 63 درصدي داشته است. بررسي هاي رسمي نشان مي دهد 
از ســال 1380 تا پایان سال 1399 تنها سال81 و 90 بهترین سال از نظر جذب سرمایه گذاري 
خارجي براي کشور بوده اســت. موضوع نگران کننده در این است که جذب سرمایه گذاري 
خارجي در سال 1398 به اندازه سال 1380 است. این امر نشان مي دهد با وجود فاصله زماني 
18 سال، اما اقتصاد عقبگردي بزرگ به ابتداي دهه 80 داشته که به نظر نمي رسد با روند فعلي 
اقتصادي کشــور تغییرات بزرگي در آن تا 10 سال آتي ایجاد شود.  وضعیت نامناسب جذب 
سرمایه گذاري خارجي در حالي است که رشد اقتصادي هدف گذاري شده دولت براي سال 
جاري 8 درصد اســت. البته که به نظر مي رســد دولت براي تحقق این رقم بیشتر از آنکه بر 
بخش هاي حقیقي اقتصادي تاکید کند، بخش نفت را چاره اش مي داند. فرمولي که با هر اتفاقي 
در آینده برجام، وضعیت کشور را بدتر مي کند و اقتصاد را به ورطه مافیایي شدن  و  وابستگي  

بیشتر  به  نفت  سوق  مي دهد. 

وضعیت  سرمایه گذاري  مستقیم  خارجي 
بررسي هاي معاونت اقتصادي اتاق بازرگاني تهران نشان مي دهد در سال 99 حدود یک 
میلیارد و 388 میلیارد دلار سرمایه گذاري خارجي مستقیم به ایران وارد شد که در مقایسه با 
سال 98 حدود 388 میلیون دلاري افزایش داشته. به عبارتي حتي نیم میلیارد دلار نیز بیشتر 
نشده است. در سال 98 نیز سرمایه گذاري مستقیم خارجي کمي بیشتر از یک میلیارد دلار بود؛ 
در سال 97 و زماني که ترامپ به صورت یکجانبه از توافق برجام خارج شد، سرمایه گذاري 
مستقیمي که به کشور وارد شد حدود دو میلیارد دلار بود. در دهه 90 بیشترین سرمایه خارجي 
جذب شده به کشور در سال هاي 90 و 91 بود که در مجموع بیش از 9 میلیارد دلار سرمایه 
به کشور وارد شد. البته که این روند در مابقي سال هاي این دهه ادامه نیافت و پس از مدتي 
معکوس شد تا جایي که در سال 98 به تنها »یک میلیارد دلار« رسید. براساس قانون برنامه ششم 
توسعه، کشور مي بایست در هر سال حدود 15 میلیارد دلار سرمایه گذاري مستقیم خارجي 
جذب کند. اگرچه این شرایط در تجربه دوم تحریم ها که از سال 97 آغاز شد، محقق نشد 
اما بررسي روند از سال 1380 نشان مي دهد که در بهترین سال هایي که شاخص هاي انساني، 

براي دومین سال متوالي نرخ استهلاك بالاتر از نرخ سرمایه گذاري شد

بازگشت میزان سرمایه گذاري خارجي به 2۰ سال پیش
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توسعه اي و پولي و مالي در شرایط مناسبي 
نیز قرار داشتند، سرمایه مستقیم جذب  شده  

به 5  میلیارد   دلار  نرسید. 

رشد  8   درصدي  حاصل  مي شود؟
روند جذب سرمایه گذاري خارجي در 
کشور بسیار نوساني و در برخي سال ها نیز 
نگران کننده بود؛ به عنوان مثال در سال 94 که 
مذاکرات برجام ادامه داشت میزان سرمایه 
جذب شده به کشور کمتر از یک میلیارد دلار 
و حدود 945 میلیون دلار بود. اما در سال 
95 که امید به ورود شرکت هاي بزرگ در 
کشور ایجاد شده بود، به بیش از سه میلیارد 
دلار رسید. البته که به نظر مي رسد این افزایش 
نیز به دلیل توجهات بیشتر به صنعت نفت و 
گاز بوده باشد. روند جذب سرمایه گذاري 
خارجي نشان مي دهد که اتفاقات خارجي 
و رخدادهاي داخلي و تداوم وضع موجود 
باعث شده که نه تنها سرمایه گذاري مستقیم 
خارجي در کشور صورت نگیرد بلکه جریان 
خروج سرمایه نیز تشدید شود. براساس 
داده هاي بانک مرکزي جریان خروج سرمایه 
از کشور در نیمه نخست سال 1400 به اندازه 
کل سال 1399 بوده است.  خالص حساب 
سرمایه در نیمه نخست سال جاري منفي 
6 میلیارد و 341 میلیون دلار بوده که در 
مقایسه با مدت مشابه سال 99 افزایشي بیش 
از 63 درصدي داشته است. کل رقم خالص 
حساب سرمایه کشور تا شهریور 99 به میزان 
3 میلیارد و 892 میلیون دلار برآورد شده بود 
که مقایسه آنچه در این دو سال گذشته، نشان 
مي دهد نه تنها از ابهام در خصوص آینده 

اقتصادي کشور کاسته نشده بلکه افزایش نرخ ارز نیز نتوانسته جلوي خروج سرمایه از کشور را 
بگیرد. نکته دیگري که باید به آن اشاره کرد، افزایش نرخ رشد اقتصادي در کنار تشدید خروج 
سرمایه از کشور است؛ با استناد به داده هاي رسمي در نیمه نخست سال 99 که رشد اقتصادي 
حدود 1.8 درصد عنوان شد، میزان خروج سرمایه نیز 3.8 میلیارد دلار بود. در سال گذشته که 
فرار سرمایه به 6.3 میلیارد دلار رسید، نرخ رشد اقتصادي نیز 3.3 درصد اعلام شد. از آنجایي که 
در این دو سال تورم سالانه و نرخ ارز نیز تفاوت هایي داشته و در سال گذشته بر مدار صعودي 
قرار گرفته بود، مي توان نتیجه گرفت که به دلیل وابستگي اقتصاد به نفت، تا زماني که این بخش 
بتواند رشد داشته باشد، رشد اقتصادي نیز افزایش خواهد یافت حتي اگر جذب سرمایه گذاري 

مستقیم خارجي صورت نگیرد  یا  خروج  سرمایه  از  کشور  شدت  بگیرد. 
نرخ  استهلاک  بالاتر  از  نرخ  سرمایه گذاري

نرخ استهلاک در سال 1399 براي دومین سال متوالي بیشتر از نرخ سرمایه گذاري بود؛ 
بررسي روند سرمایه گذاري در کشور نیز نشان مي دهد در سال 99 نرخ رشد این متغیر منفي 
4.79 درصد بود. برآوردهاي اتاق بازرگاني حاکي از آن است که اگر از سال 1400 رشد سالانه 
سرمایه گذاري حدود 5 درصد باشد، ممکن است در سال 1413 سرمایه گذاري واقعي کشور 
به سال 1390 برسد. البته که به نظر نمي رسد وضعیت در سال 1400 به خوبي پیش رفته باشد 
و نرخ سرمایه گذاري بیشتر از نرخ استهلاک باشد. در این راستا سلاح ورزي، نایب رییس اتاق 
بازرگاني گفت: »واقعیت آن است که در دهه 1390 سرمایه گذاري که موتور رشد اقتصادي و 
از دلایل اصلي ایجاد اشتغال است، در ایران خاموش شده؛ به این معنا که آمارهاي در دسترس 
نشان مي دهند نرخ متوسط رشد سرمایه گذاري در این دهه از نرخ استهلاک سرمایه نیز کمتر 
شده است. چرا که سه راه اصلي تزریق سرمایه یعني سرمایه گذاري مستقیم خارجي به دلیل 
تحریم ها و نیز دافعه هاي سیاسي و ناشفاف بودن تعطیل است و دولت هاي ایران نیز با کاهش 
درآمدهاي صادرات نفت و نیز عقب ماندن درآمدهاي جاري از هزینه هاي جاري، توانایي 

سرمایه گذاري تازه نداشته اند.«

طی 2۰ سال منتهی به ســال ۱۳۹۹، روند سرمایه  گذاری خارجی ایران با فراز و نشیب  های 
زیادی مواجه بوده که از جمله مهم  ترین دلایل آن می  توان به تحریم  های بین  المللی اشــاره 
کرد. در سال ۱۳۹۹ سرمایه  گذاری خارجی ایران حدود ۱.۴ میلیارد دلار بوده که این رقم در 
مقایسه با ســال ۱۳۹۸ حدود ۳۹ درصد افزایش یافته است. در این گزارش، روند سرمایه 
گذاری خارجی طی 2۰ سال منتهی به سال ۱۳۹۹ به تفکیک سرمایه گذاری خارجی و سرمایه 

گذاری در اوراق بهادار و دلایل نوسانات آن ارائه شده است.
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دولت ســیزدهم، همتی جدی تر را برای 
سر و سامان دادن به تعاملات اقتصادی خود 
با همسایه شمال شرقی، یعنی ترکمنستان، 
پیش گرفته اســت. از دیدارهایی در سطح 
روسای جمهور تا رایزنی های فشرده استانی 
و ملی، همه تلاش هایی برای احیای روابطی 
اســت که به دلایل مختلف در گذشته رو به 
تیرگی گذاشته و دود آن نیز به چشم بخش 
تولید و صادرات و حمل و نقل کشــورمان، 

رفته است.
 در چند سال اخیر، بخش خصوصی بارها 
و به دفعات، مطالباتی جدی برای ساماندهی 
روابط دیپلماتیک و از پی آن، ارتقای تعاملات 
اقتصادی با ترکمنســتان داشــته چون این 
همسایه، مسیر عبور کالاهای صادراتی ایران 

به بازارهای آسیای میانه، به شمار می آید.
در این گزارش با فعالان بخش خصوصی 
مسئولان دستگاه های دولتی متولی، پیرامون 
اهمیت جایــگاه ترکمنســتان در راهبرد 
اقتصادی ایران با همسایگانش و ضرورت ها 
و الزامات موجود در تعامل اقتصادی با این 
کشور، گفتگو و دغدغه های آن ها را منعکس 

نمودیم.

30 پیشــنهاد برای تفاهم نامه ایران و 
ترکمنستان

 ترکمنستان مسیر مناسبی برای ترانزیت 
کالاهای ایرانی به اوراسیا به شمار می آید و 

رتبه 9 تولید پنبه در دنیا را دارد. این کشــور نیازمند صنایع وابســته به صنعت نساجی است. 
ترکمنستان برنامه دارد تا به زیرساخت های جدید در صنعت حمل ونقل دست یابد. این کشور 
در حوزه کشاورزی از ظرفیت های مطلوبی برخوردار است و به همین دلیل به صنایع تبدیلی 
نیاز دارد. تمامی پتانسیل هایی که اشاره شد، فرصت هایی برای سرمایه گذاری و بهره برداری 
ایران از این موقعیت به شمار می آیند. بنابراین بایستی سازوکاری برای تسهیل ورود ایران به این 
حوزه ها اندیشیده شود و در تفاهمات با ترکمنستان قید گردد. توامان این کشور یک مسیر مهم 
برای حمل و نقل بین المللی و ترانزیتی ایران بوده که به واسطه محدودسازی دولت این کشور، 

در سال های اخیر، این ظرفیت برای ایران مستمر تحلیل رفته ایت.
مواردی که بیان شــد، مطالبه عمده فعالان اقتصادی استان است که چندی پیش در جلسه 
دبیرخانه های شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی چهار استان شرقی کشور، آن را بیان 

نمودند.
علی اکبر لبافی، رئیس این دبیرخانه در خراسان رضوی، در مورد انگیزه برگزاری این جلسه 
می گوید: تلاش ما بر این اســت تا بتوانیم در قالب هم افزایی اســتانی و سپس ملی، موضوع 
مراودات بین دو کشــور ایران و ترکمنستان را بررســی و موانع و مشکلات و راهکارهای 
اصلاحی را از منظر بخش خصوصی ارائه کنیم تا در تفاهم نامه هایی که در آینده میان دو کشور 
تدوین خواهد شد، لحاظ گردد. در این نشست، حدود 30 پیشنهاد دریافت کردیم که در برخی 

از مهم ترین آن ها به عنوان خواسته های بخش خصوصی و دولتی از جمع بندی شد.
وی از رفع مشکل ویزا و تردد تجار دو کشور و ضرورت تسهیلگری در این حوزه، استقرار 
دفاتر اتاق مشترک ایران و ترکمنستان در استان های مرو و آخال، برقراری پرواز مستقیم میان 
شهرهای مهم دو کشور، تمرکز بر گردشگری سلامت و جذب گردشگران ترکمنستان و ... به 

عنوان برخی از این پیشنهادات نام می برد.
رئیس دبیرخانه شــورای گفت وگوی خراســان رضوی اظهار می کند: شبانه روزی شدن 
خدمات گمرکی، لزوم تســهیل صدور روادید و نشســت های گمرکی ماهانه بین ایران و 
ترکمنستان ، درخواست تامین واگن امدادی از سوی ترکمنستان، راه اندازی بازارچه های مرزی 
بین دو کشور حتی به صورت یک طرفه و شکل گیری بازارچه های مرزی در لطف آباد درگز و 
... برخی دیگر از پیشنهاداتی هستند که در جمع بندی با دبیرخانه های شورای گفتگو در چهار 

استان شرق و شمال شرق کشورمان، حاصل آمد.
لبافی یکی از موضوعات اساســی در تعاملات دو کشور را مســائل مربوط به ترانزیت و 

کارشناسان و فعالان اقتصادی از راهکارها و ضرورت ها 

در مسیر بهبود تعاملات اقتصادی با ترکمنستان می گویند:

فرصت احیایِ روابط همسایگی
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حمل ونقل عنوان می کنــد و می گوید: این 
مقوله همــواره در روابط دو کشــور تاثیر 
داشته اســت. در این خصوص در گذشته 
نشست هایی برگزار شــده و طبیعی است 
که بخش خصوصی تاکید دارد که دولت از 
ظرفیت خود برای بهبود روابط در مســائل 

ترانزیتی و حمل ونقلی کمک بگیرد.

رشد مبادلات با تسهیل در صدور ویزا
حل مشــکلات صدور ویزا درخواستی 
است که استان های هم مرز با ترکمنستان بر 
آن بســیار تاکید دارند، با حل این موضوع، 
رشد قابل توجهی در تبادلات اقتصادی دو 

کشور به وجود خواهد آمد.
محمدعلــی امیرفخریان، رئیــس اداره 
بازرگانی خارجی ســازمان صنعت، معدن 
و تجارت خراســان رضوی نیــز در همین 
خصوص معتقد است که مشکلات بخش 
خصوصی در ترکمنستان علاوه بر مشکلات 
متاثر از تحریم ها که عمده ترین آن پیچیدگی 
در تبادلات مالی و بانکی است، مواردی مانند 
محدودیت ها در حمل ونقل و مشــکلات 

صدور ویزا را نیز شامل می شود.
او همچنین، بر لزوم ایجاد سازوکار مناسب 
برای تبادلات پولی، تهاتــر کالا و توجه به 
مقوله گردشــگری )و به ویژه گردشگری 

سلامت( تاکید می کند.
امیرفخریان خاطرنشان می  کند: با توجه به 
نقش اصلی ترانزیت و حمل ونقل در توسعه 
مــراودات تجاری، می تــوان از آن به عنوان 
اصلی ترین مشکل در ارتباط ما با ترکمنستان 
یاد کرد. در حمل ونقل ریلی معضل کمبود 
واگــن و خصوصی ســازی راه آهــن در 
کشورهای منطقه را شــاهدیم و در بخش 
جــاده ای نیز ممنوعیت تــردد کامیون های 
غیرترکمن در خاک این کشور، یک مشکلی 
اساسی به شمار می آید. این محدودیت بعد 
از شــیوع همه گیری کرونا وضع و موجب 
کندی مراودات تجاری به دلیل لزوم تعویض 

کشنده ها یا ترانشیپمنت شد.
به گفته امیرفخریان، برای رفع مشــکل 
ترانزیت با ترکمنستان باید به دنبال راه حل 
مناســب برای تردد کامیون ها در دو کشور، 
رفع یا کاهش عوارض متقابل و کاهش سایر 
هزینه های تحمیلی به تجــارت و ترانزیت 

باشیم و از سویی، برای کاهش مشکلات حمل ونقل ریلی بایستی مجوز سیر واگن های ایرانی 
در کشورهای CIS توسط راه آهن اخذ شود تا با تامین واگن های استاندارد برای سیر در خط 

ریلی عریض آسیای میانه، حمل ریلی کالا به این کشورها تسهیل شود.

درخواست حذف عوارض تن -کیلومتر ترکمنستان بر ناوگان ایرانی
ناگفته نماند که در زمینه مشــکلات ترانزیت از مسیر ترکمنستان، ممنوعیت تردد کامیون 
غیرترکمن از خاک این کشــور رویه ای بوده که با شیوع کرونا شکل گرفته و در صورت رفع 
این ممنوعیت، هنوز هم مشــکلاتی وجود دارد که باید برای حل آن ها تلاش شــود. یکی از 
مهم ترین مشکلات، عوارض تن-کیلومتری است که پیش از شیوع کرونا و ممنوعیت ترددها، 

ترکمنستان تنها از کامیون های ایرانی اخذ می کرد.
احمد زمانیان، رئیس کمیســیون حمل ونقل و ترانزیت اتاق بازرگانی مشــهد در این باره 
می گوید: قبل از شیوع کرونا، ترکمنستان برای ناوگان ایرانی عوارض تردد به ازای هر کیلومتر 
یک ونیم دلار را وضع کرده بود و در صورت بازگشایی مرزهای این کشور به روی کامیون های 
غیرترکمن، آن عوارض به قوت خود باقی است و لذا تقاضای ما پس از بازگشایی مسیر برای 
ناوگان جاده ای، رایزنی برای تجدیدنظر ترکمنستان در این موضوع و حذف عوارض مذکور 

است.
وی تصریح می کند: مطالبه اصلی ما این اســت که اجازه تردد به خاک ترکمنســتان داده 
شود؛ همانطور که در تمام دنیا و حتی کشورهای اروپایی با همه حساسیتی که نسبت به کرونا 
وجود دارد، هیچ گاه از ورود ناوگان خارجی جلوگیری نشده است و با انجام واکسن، تست 
و... ترددها ادامه داشــته است. بسته بودن مرز ترکمنســتان در این دو سال، ضربه سنگینی به 
شرکت های حمل ونقل و ناوگان جاده ای کشور ما وارد کرده است. شرکت ها ناچارند برخی 
مســیرها را دور بزنند و از طریق روســیه و آذربایجان یا کشتی های رو-رو به مقصد خود در 
آسیای میانه برسند. این موضوع هم زمان برَ است و هم هزینه های سنگینی به دنبال دارد. امروز 
محموله های تجاری در مرز به کشِنده های ترکمن تحویل می شود که روشی پسندیده، معقول 

در تجارت و ترانزیت بین المللی نیست.
زمانیان یادآور می شود: باید تصمیمی قطعی برای بازگشایی مرز ترکمنستان به روی ناوگان 
جاده ای اخذ شود. پس از آن در بحث دریافت عوارض تن کیلومتر از ناوگان ایرانی تجدیدنظر 

شود. این عوارض فقط از ناوگان ایرانی اخذ می شد.

وضعیت مبادلات ایران و ترکمنستان در مرزهای مشترک
ایران دارای 4 مرز زمینی با ترکمنستان است؛ اینچه برون، باجگیران، لطف آباد و سرخس. 

ادامه در صفحه 31
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 دو کشور ایران و ارمنستان اگرچه از سطح 
بسیار بالایی در روابط سیاسی و فرهنگی 
برخوردار هستند اما روابط اقتصادی همپای 
در  این  است.  نیافته  ارتقا  روابط،  این  با 
حالی است که به گفته وزیر صنعت، معدن 
سازوکارهای  که  صورتی  در  تجارت،  و 
نقل وانتقالات پولی و مالی به خوبی شکل 
و  ایران  کشور  دو  تجارت  بگیرد، حجم 
ارمنستان در مدت کوتاهی دو برابر خواهد 
شد. سیدرضا فاطمی امین در این خصوص 
معتقد است که ارتقای سطح روابط اقتصادی 
کار مشترکی است که هر دو طرف باید انجام 
دهند چراکه اقتصاد ایران و ارمنستان مکمل 
یکدیگر هستند و ظرفیت های مشترک و 
متقابل بسیار زیادی در این حوزه وجود دارد.

در  که  تجارت  و  معدن  وزیر صنعت، 
ادامه سفرهای خارجی خود برای تسهیل و 
تقویت مراودات تجاری و اقتصادی ایران با 
کشورهای همسایه، در راس هیاتی تجاری به 
ارمنستان سفر کرده است، در دیدار با- سورن 
پاپیکیان- معاون نخست  وزیر ارمنستان با 
بیان اینکه ایران بدون نفت حدود 80 میلیارد 
دلار مبادلات خارجی دارد که این حجم از 
مبادلات با روش های مختلفی در حال انجام 
است، گفت: امسال نیز 40 درصد بیش از 

سال گذشته صادرات داشته ایم.
وی با بیان اینکه باید تلاش کنیم تا سطح 

ظرفیت توسعه تجارت ایران و ارمنستان

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی

روابط اقتصادی دو کشور را به سطح روابط فرهنگی و تاریخی بسیار خوب دو کشور ایران و 
ارمنستان برسانیم، گفت: در این جلسه به نتایج و توافقات خوبی دست یافتیم، این نتایج مثبت 
در حوزه هایی از جمله ترانزیت و سرمایه گذاری های مشترک بوده است و باید در چند ماه آینده 

به صورت عملیاتی کارهای مشترک را انجام دهیم.
وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار کرد: هرچند در یک سال گذشته روابط اقتصادی دو 
کشور افزایش داشته، اما همچنان ناکافی است و میزان روابط باید با عملیاتی کردن ظرفیت های 

مشترک، ارتقا یابد.

بیش از 900 مورد تهاتر انجام داده ایم
فاطمی امین با اشاره به حضور فعالان اقتصادی بخش خصوصی ایران در این سفر ادامه داد: 
اگر ارتباط میان کسب وکارهای ایرانی و ارمنی شکل بگیرد به موفقیت های خوبی در خصوص 

افزایش مراودات میان دو کشور دست خواهیم یافت.
وی با بیان اینکه فعالیت های اقتصادی دو کشور می تواند فراتر از مبادله کالا باشد، تصریح 
کرد: سرمایه گذاری های مشترک یکی از ظرفیت های دو کشور برای ارتقای مراودات خواهد 
بود، صنایع غذایی و لوازم خانگی از جمله حوزه های تحقق این سرمایه گذاری های مشترک 

است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت تبادلات مالی را یکی از زیرساخت های مهم برای فعالیت 
کسب وکارهای دو طرف دانست و افزود: ایران بدون نفت حدود 80 میلیارد دلار مبادلات 
خارجی دارد که این حجم از مبادلات با روش های مختلفی از جمله تهاتر در حال انجام است 

و امسال نیز 40 درصد بیش از سال گذشته صادرات داشتیم.
فاطمی امین با بیان اینکه در سه ماه گذشته بیش از 900 مورد تهاتر انجام داده ایم، توضیح داد: 
اگر سازوکارهای نقل وانتقالات پولی و مالی به خوبی شکل بگیرد حجم تجارت دو کشور در 

مدت کوتاهی دو برابر خواهد شد.

تمرکز ارمنستان بر تامین منافع ایران در اوراسیا
معاون نخست  وزیر ارمنستان نیز در این دیدار با تاکید بر ضرورت فعال تر شدن پتانسیل های 
مورد نیاز برای ارتقای روابط تجاری و اقتصادی ایران و ارمنستان اظهار کرد: ارمنستان پتانسیل 

وزیر صمت بر شکل گیری سازوکارهای نقل وانتقالات پولی و مالی تاکید کرد
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و دروازه ای برای ورود به اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا است.سورن پاپیکیان در دیدار با 
ایران  صمت  وزیر  فاطمی امین  سیدرضا 
گفت: سطح روابط فرهنگی و تاریخی دو 
کشور بسیار بالاست و روابط اقتصادی نیز 
همپای این روابط ظرفیت ارتقا دارد.وی با 
تاکید بر ضرورت فعال تر شدن پتانسیل های 
و  تجاری  روابط  ارتقای  برای  نیاز  مورد 
اقتصادی ادامه داد: هر چند خود ارمنستان 
بازار کوچکی محسوب می شود، اما امروزه 
ارمنستان پتانسیل و دروازه ای برای ورود 
اوراسیاست.معاون  اقتصادی  اتحادیه  به 
نخست وزیر ارمنستان با بیان اینکه تمرکز 
خود را روی تامین منافع ایران در اوراسیا 
معطوف کرده ایم، گفت: تمرکز روی بازار 
اوراسیا البته می تواند مشوق ارتقای روابط 
فعال تر شدن  و سبب  باشد  نیز  دوجانبه 
می شود. دو جانبه  سرمایه گذاری های 

پاپیکیان، توسعه مناطق آزاد را از اولویت های 
ارمنستان دانست و اظهار کرد: این منطقه آزاد 
در واقع بازاری برای ورود به اتحادیه اوراسیا 
است و باید برای افزایش حجم مراودات 
تجاری این موضوع در دستور کار ایران نیز 
قرار بگیرد.وی با تاکید بر تداوم هم گرایی 
سیستم های انرژی دو کشور، گفت: باید 
احسنت  نحو  به  موجود  ظرفیت های  از 

بهره برداری و استفاده شود.

نزدیک شدن تجارت خارجی ایران به 
100 میلیارد دلار

وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین 
خارجی  تجارت  امسال  گفت:  ادامه  در 
ایران به 100 میلیارد دلار نزدیک شد که 80 
میلیارد دلار آن بدون نفت بود.فاطمی امین 
اقتصاد  وزیر  کروبیان  واهان  با  دیدار  در 
جمهوری ارمنستان در شهر ایروان افزود: 
ایران و ارمنستان از نظر سیاسی و فرهنگی 
اما  داشتند،  هم  با  زیادی  همکاری های 
متاسفانه روابط اقتصادی ما خیلی عقب تر از 
روابط سیاسی و فرهنگی بین دو کشور بوده 
و امروز این وظیفه ماست تا روابط اقتصادی 

را تقویت کنیم.
که  داریم  ظرفیت هایی  ما  گفت:  وی 
می توانند مکمل هم باشند، اما اکنون نقل و 

انتقالات مالی یکی از موانع اصلی برای رشد روابط اقتصادی است، البته ما از روش هایی نظیر 
تهاتر استفاده می کنیم که بسیار موثر بوده است.

وزیر صمت عنوان کرد: می توانیم در دو سطح مبادلات را پیگیری کنیم: اول مبادلات 
کالا، که کالاهای ایرانی به ارمنستان وارد شود و کالاهای ارمنستانی هم به ایران و سطح 
دوم سرمایه گذاری در کشورهاست تا سرمایه گذاران ارمنستانی وارد ایران شوند و در مقابل 

سرمایه گذاران ما هم بتوانند در ارمنستان فعالیت کنند.

کاهش تعرفه ورود کامیون های ایرانی به ارمنستان
گفته می شود در پی توافق وزیر صنعت ایران و وزیر اقتصاد ارمنستان، قرار شد هزینه دریافتی 
ترانزیت کالا به ارمنستان کاهش یابد. در این خصوص معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
صادرات حدود 250 تا 300 میلیون دلاری به ارمنستان خبر داد و افزود: می توان در حوزه 

پوشاک، لوازم خانگی و خدمات فنی مهندسی این حجم از صادرات را افزایش داد.
علیرضا پیمان پاک گفت: همکاری و مشارکت ایران و ارمنستان می تواند سهمی از بازار چهار 
میلیارد دلاری واردات ارمنستان را برای ایران فراهم کند. پیمان پاک با اشاره به اینکه ارمنستان 
دروازه ورود به اوراسیاست گفت: همکاری با این کشور می تواند دسترسی سریع تر ایران به 

بازار 300 میلیارد دلاری اوراسیار را هموار کند.
رییس سازمان توسعه تجارت گفت: در جلسه با وزیر اقتصاد ارمنستان در خصوص احداث 
شهرک صنعتی مشترک، در حوزه تولید لوازم خانگی، تولید دارو و تجهیزات پزشکی، ساخت 

جاده و سد و ارائه خدمات فنی مهندسی به ارمنستان توافق های اولیه حاصل شد.
وی با بیان اینکه کشورهای حاشیه خلیج فارس تمایل دارند از فضای ترانزیتی ایران برای 
انتقال کالا به کشورهای اوراسیا استفاده کنند، تصریح کرد: برای کریدور شمال به جنوب از 
سال 1374 برنامه ریزی هایی انجام شده بود، اما عملا استفاده چندانی از آن نشد و تلاش داریم 

از فرصت های ترانزیتی کشور بیش از پیش استفاده کنیم.

گِله تولیدکنندگان از تعرفه بالای واردات مواد اولیه
همچنین در جریان این دیدارها، تجار ایرانی در ارمنستان با بیان اینکه متاسفانه دولت 
ارمنستان حمایتی در کاهش تعرفه ها و حتی معافیت ها نمی کند، می گویند: این مشکل باعث 
شده تا قیمت مواد اولیه ما افزایش پیدا کند و در نهایت قیمت تمام محصولات ما بالا باشد. بر 
همین اساس فاطمی امین وزیر صنعت در دیدار با تجار ایرانی در ارمنستان بر لزوم رفع موانع 
پیش روی تجار تاکید کرد. در این جلسه تجار ایرانی از دغدغه های مختلف خود در روند کسب 
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وکار مطالبی را عنوان کردند.
یکی از تولیدکنندگان شمش فولاد از سرمایه گذاری 2/5 میلیون دلاری 
خود در ارمنستان برای افتتاح یک خط تولید شمش فولادی مطالبی را عنوان 
کرد و گفت: ما در منطقه ارس مشغول فعالیت هستیم و برای اینکه ضایعات 
را از ارمنستان به منطقه ارس ارسال کنیم مجبور به سرمایه گذاری محلی در 

کشور ارمنستان شده ایم.
وی با بیان اینکه حدود 70 درصد از پروژه خط تولید شمش فولادی در 
ارمنستان انجام شده است، افزود: امیدواریم با هماهنگی های انجام شده طی 

دو ماه آینده این واحد تولیدی به بهره برداری برسد.
این تولیدکننده تصریح کرد: می توانیم از قراضه 120 دلاری به شمش 600 
دلاری برسیم حتی به کلاف هزار دلاری هم می توانیم دست پیدا کنیم، اما 

برای تسریع در فعالیت خود نیازمند حمایت ارمنستان و ایران هستیم.
تولیدکننده دیگری که در بخش تولید محصولات سلولزی در ارمنستان 
اقدام به سرمایه گذاری کرده است در این جلسه می گوید: برای ورود مواد 
اولیه به ارمنستان باید 20 درصد ارزش افزوده و 12 درصد ورودی گمرکی 
پرداخت کنیم که این موضوع مشکلات زیادی را برای ما به وجود آورده 

است.
وی با بیان اینکه متاسفانه دولت ارمنستان حمایتی در کاهش تعرفه ها و 
حتی معافیت ها نمی کند، گفت: این مشکل باعث شده تا قیمت مواد اولیه ما 

افزایش پیدا کند و در نهایت قیمت تمام محصولات ما بالا باشد.
یک تولیدکننده دیگر که در بخش تولید دستگاه های ایکس  ری فعالیت 
می کند از برخوردهای سلیقه ای در نصب این دستگاه ها در گمرکات کشور 
انتقاد کرده و خواستار حمایت از تولیدکنندگان این بخش شد، چراکه با وجود 
سرمایه گذاری 60 میلیاری در نصب دستگاه های ایکس  ری در شش نقطه از 
گمرکات کشور به بهانه های مختلف اجازه بهره برداری از این دستگاه ها را در 

گمرک شهید رجایی نمی دهند.

عدم اجرای قرارداد ترجیحی
یک تولیدکننده دیگر که در حوزه محصولات لبنی فعالیت می کند از عدم 
اجرای قرارداد ترجیحی ایران و ارمنستان گله مند بود و با بیان اینکه قزاقستان 
و روسیه چارچوب قراردادهای ترجیحی را رعایت می کنند اما ارمنستان نه، 
گفت: ما هنوز در افتتاح حساب مشکل داریم حتی برای واردات مواد اولیه 
به ارمنستان هم چالش زیادی وجود دارد و باید مجوزهای خاص را دریافت 

کنیم.
وی تصریح کرد: مشکل اساسی تر اینجاست که دولت برای محصول نهایی 
و مواد اولیه تعرفه یکسانی را دریافت می کند که این موضوع باید اصلاح شود. 
ما در ایران با کمبود خودرو برای حمل محصولات لبنی روبه رو هستیم و از 

دولت می خواهیم اجازه واردات خودروهای کارکرده را صادر کند.
این تولید کننده محصولات لبنی به دغدغه خود در حمل و نقل کالاها اشاره 
کرد و افزود: تعدادی خودروی مجهز در اختیار داریم اما چهار سال است که 
درگیر آزمون بین المللی برای صدور مجوز استفاده از خودروها در مسیرهای 
بین المللی هستیم. عدم صدور مجوز ها باعث شده تا ما برای نقل وانتقال 

کالاهای خود از خودروهای خارجی ها استفاده کنیم.

- جبران فقدان بهره وری در سیســتم دولتی با انتشــار 
بی رویه اوراق بدهی؛

- اعمال کنترل در اقتصاد به جای اعمال سیاســت   های 
اقتصادی.

تحولات سال های قبل و سال 1400 درس   های زیادی 
برای اقتصاد ایران و سیاستگذاران اقتصادی دارد. در درجه 
اول، سیاستگذاران باید این نکته را دریابند که مشکلات را 
در زمین دولت قبــل انداختن، آنها را ضعیف و ضعیف   تر 
می کند. راه حل اساسی در رفع بحران های گفته شده، قبول 

مسوولیت است.
همیشه  تاکید کرده ام، تا زمانی که قدرت ابرچالش   های 
اقتصادی در ایران بیشــتر از قدرت سیاســتگذاران باشد، 
اوضاع اقتصادی رو به تخریب خواهد بود. سیاستگذاران 
برای اینکه بتوانند به مشــکلات چیره شوند، به رهیافت 
متفاوتی یا دقیق   تر بگویم، به پارادایمی متفاوت نیاز دارند. 
ایــن پارادایم به آنها اجازه می دهد تا بتوانند مشــکلات و 
علل آن را از زاویه متفاوتی ببینند. انباشته شدن مشکلات و 
کهنه شدن آنها نیازمند عزمی قوی است؛ عزمی که با کاهش 
بار مشکلات، موجب می شــود دولت یک گام از اقتصاد 
جلو بیفتد. به منظور پیدا کردن این راه   حل   ها لازم اســت، 
قطعیت   های ذهنی و سوگیری   های شناختی سیاستگذاران 
شناســایی شــود تا از دل آن بتوان به سیاست   های جدید 
دست پیدا کرد. حرکت متغیرها و شکل   گیری روندها نشان 
می دهد که با فهم و شناخت ســال های گذشته نمی   توان 
مسائل اقتصادی را حل کرد. افزایش سهم پول در نقدینگی، 
افزایش ضریب فزاینده نقدینگی، مقاومت ارز برای کاهش، 
افزایش بی   رویه نقدینگی که در ســال های گذشته وجود 
نداشته و افزایش تورم و ماندگاری آن در بالای 40درصد، 
همه نشان می دهند که سیاست   ها تاکنون در مسیر اشتباهی 
بوده اند. به عبارت دیگر، سیاست   ها در راستای اشتباهات 
ســال های قبل طراحی شده اســت. طبیعی است که در 
سال های آینده باید منتظر عمیق تر شدن مشکلات شویم. 
بنابراین بدون طرحی نو درانداختن مسائل اقتصادی قابل 
حل نخواهد بود؛ امری که مسوولان باید در مورد آن تصمیم 
بگیرند؛ در غیر  این صورت این اقتصاد قابل کنترل نخواهد 

بود.

نقاط تاریک اقتصاد ...

ادامه از صفحه 2
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چشم انداز اقتصاد ایران ۱۴۰۱

در حال حاضر تنها از مرزهای لطف آباد و 
سرخس است که بارها تحویل ماشین های 
ترکمنســتان می شــود. مرز باجگیران در 
گذشــته نیز با محدودیت بار و تناژ مواجه 
بود به طوری که مجموع بار و کامیون باید 
حداکثر به 20 تن می رسید که امروز همان 

میزان هم انجام نمی شود.
اما جواد نیشابوری، عضو هیات مدیره 
اتاق مشــترک ایران و ترکمنستان معتقد 
است که بخشی از مشــکلات کشور ما با 
ترکمنستان در حوزه ترانزیت و حمل ونقل 
به دلیل مسائل زیرساختی در داخل است و 
بخش دیگر به خاطر عدم ارتباط دو دولت 

در گذشته.
او در همین رابطه عنوان می کند: در بحث 
واگن نیز با هزینه های زیادی واگن ها را وارد 
می کنیم که در عرف حمل ونقل نیست. ما 
هم کرایه ورود واگن به کشور را می پردازیم 

و هم هزینه حمل واگن را.

نیشابوری تصریح می کند: مطالبه دیگر ما این است که برای تعاملات با دو استان آخال و 
مرو، نیازی به ویزا نباشد. همچنین، دفتر مشترک ایران و ترکمنستان در این استان ها راه اندازی 
شود. از طرفی، با برقرار فرصت تهاتر کالا بین اســتان های خراسان رضوی و آخال و مرو 
می توان تا حدی مشکلات ارزی کشور را در مبادلات با ترکمنستان رفع کرد. پنبه و کالاهای 

مصرفی می تواند در این تهاترها مدنظر قرار بگیرد.
نیشابوری با بیان اینکه هم اکنون وضعیت مراودات با ترکمنستان ضعیف است، خاطرنشان 
می کند: البته بعد از سفر رئیس جمهوری کشورمان به ترکمنستان ارتباطات کمی بهتر شده 
و در استان های هم جوار شاهد کاهش سختگیری ها هستیم. اطلاع رسانی مناقصاتی که در 
ترکمنستان برگزار می شود تاثیر به ســزایی در صدور خدمات فنی و مهندسی ایران به این 
کشور دارد، ولی باور داریم ظرفیت های این دو همسایه برای تعاملات اقتصادی به مراتب 

بیشتر است و باید به شایستگی، مغتنم دانسته شوند.

از گذشته درس بگیریم
نکته ای که نباید فراموش کنیم این اســت که ایران در تفاهمات و توافقات خود با دولت 
ترکمنستان باید از اشتباهات گذشته درس بگیرد. پایبندی به تعهدات، لازمه بقای هر توافق 
مشترک موجود و رسیدن به تفاهمات آینده است. ترکمنستان کشوری مصرف کننده برای 
تولیدات ایران به شــمار می آید و می توان با ارتباطات و توافقاتی مطلوب، گشایش هایی 

اقتصادی برای کشورمان و به ویژه استان های هم مرز با ترکمنستان  فراهم کرد.

فرصت احیایِ روابط ۰۰۰ ادامه از صفحه 27
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سناریوهای تورمی اقتصاد ایران

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی

همواره این پرسش مهم مطرح می شود که دلیل بالا بودن نرخ تورم در اقتصاد ایران چیست؟ 
در پاسخ به این پرسش باید نگاهمان را به ساختارهای تورمی کشور معطوف کنیم که موجب 
عمق یافتن ریشه های تورمی در طول زمان شده است. اگر سری به آمارهای در دسترس 
بیندازیم پی می بریم که متوسط نرخ تورم دهه گذشته 24 درصد بوده که سهم تورمی چهار سال 

اخیر از این مساله 40 درصد بوده است.
هیچ دوره ای در تاریخ اقتصاد ایران وجود ندارد که نرخ تورم در یک دوره چندساله و به 
صورت مستمر در سطوح بالایی قرار گرفته باشد. در سال 1321 و در سایه اشغال ایران توسط 
روس ها و بریتانیا نرخ تورم حتی به بالای 120 درصد نیز رسید که همین نرخ بالا بعد از گذشت 
دو سال وارد مدار کاهشی شد. حتی در سال های 1373 و 1374 نیز نرخ تورم در اقتصاد ایران 
بسیار بالا بود با این حال تورم در آن سال ها نیز بعد از گذشت دو سال کاهشی شد. با این حال از 
سال 1397 تا پایان سال گذشته نرخ تورم به صورت مستمر در حال افزایش است و توقفی در 

مسیر صعود خود نداشته است.
تمام آمارها و اطلاعات نیز نشان می دهد که در سال 1401 نیز در هر دو سناریوی خوش بینانه 
و بدبینانه نرخ تورم بالای 20 درصد خواهد بود. این نرخ در سناریوی خوش بینانه بین 25 تا 
30 درصد و در سناریوی بدبینانه نیز بالای 30 درصد برآورد می شود. اما سوال کلیدی این است 
که چه اتفاقی موجب شده اقتصاد ایران پنج سال متوالی شاهد تورم های بالا باشد؟ اینجاست 
که به همان اصل بدیهی و مهم می رسیم که ساختارهای اقتصادی ایران در طول این سال ها و به 

تدریج تضعیف و مستعد رشد قیمت ها شده اند.
یکی از ریشه های اصلی تورم در اقتصاد ایران ناترازی بودجه دولت است. در دوره هایی که 
درآمدهای نفتی چه به واسطه تحریم ها و چه به واسطه تکانه منفی قیمتی کاهش می یابد این 
ناترازی تشدید و عمیق تر می شود. این ناترازی بودجه ای همان عاملی است که به دست درازی 
دولت ها به منابع بانک ها و بانک مرکزی و همچنین برداشت ریالی از صندوق توسعه ملی 
انجامیده و تورم را مهمان اقتصاد ایران کرده است. دومین ریشه تورم در اقتصاد ایران ناترازی 
بانکی است. به دلیل معیوب بودن ساختار نظام بانکی و انباشت ناترازی ها، بانک های کشور 
برای پوشش ناترازی خود یا دست به خلق پول می زنند و یا به اضافه برداشت از بانک مرکزی 

روی می آورند.
سومین ریشه تورم نیز کسری های تجاری است. اقتصاد ایران در همه این سال ها درگیر 

وحید شقاقی شهری 

کسری های تجاری غیرنفتی بوده و از آنجا 
که این کسری ها عمدتا با درآمدهای نفتی 
پوشش داده شده هر زمان درآمدهای نفتی 
کمتر شده، کسری های تجاری غیرنفتی نیز 
آشکارتر شده است. ریشه کسری تجاری 
غیرنفتی کشور را نیز باید در ساختار معیوب 
نظام صادراتی غیرنفتی و همچنین ساختار 
وارداتی کشور جست وجو  نظام  معیوب 
کنیم. کشور ایران به واسطه ساختار مصرفی 
خود همواره به دنبال واردات بوده و فرآیند 
وارداتی کشور بدون برنامه و نظم مشخص 
همواره وجود داشته است. از سوی دیگر 
نیز به دلیل اتکای زیادی به درآمدهای نفتی 
هیچ گاه قادر نبوده ایم در حوزه صادرات 

غیرنفتی موفق عمل کنیم.
سهم  که  می دهد  نشان  نیز  برآوردها 
واردات از صادرات غیرنفتی ایران همواره 
بیشتر بوده است. برای مثال کسری تجاری 
غیرنفتی اقتصاد ایران در سال گذشته حدود 
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روی آنهاست، می تواند در عملکرد وصول مالیات 
کل نظام مالیاتی تاثیر متفاوتی در مقایسه با انواع دیگر 
مالیاتی داشته باشد. برخی از اجزا در مالیات های 
خاصی، مورد توجه ویژه ای از طرف دولت در لایحه 
بودجه سال آینده قرار گرفته است. به عنوان مثال، 
مالیات اشخاص حقوقی غیردولتی و یا مالیات بر 
ارزش افزوده نمونه ای از مواردی است که شاهد 
تغییرات زیادی هم به لحاظ کمی در آنها بوده ایم. در 
این معیار فرض ما این است که متوسط درصد تحقق 
هر یک از اجزا و انواع مالیاتی بتواند در عملکرد 
وصول درآمدهای سال آتی نیز حفظ شده و با همان 
نسبتی که در سال های گذشته، وصول صورت گرفته 
است در سال آتی نیز رخ بدهد. با در نظر گرفتن 
متوسط درصد تحقق هر یک از انواع مالیاتی و مقدار 
مصوب آنها در بودجه سال های 1400 و 1401، رقم 
وصولی این دو به ترتیب 340 و 534 هزار میلیارد 
تومان پیش بینی می شود. ضمن آنکه از کل درآمد 
مالیاتی 534 هزار میلیارد تومانی که در سال آتی 
می تواند وصول شود، حدود 323 هزار میلیارد تومان 
به دو نوع مالیات اشخاص حقوقی و مالیات کالاها 
و خدمات مربوط می شود. به عبارت دیگر، تقریبا 
60 درصد کل درآمدهایی که در سال آینده به عنوان 
مالیات اخذ می شود، از ناحیه دو نوع مالیات مذکور 
خواهد بود. بنابراین اینکه کدام یک از سناریوهای 
ارائه شده در این گزارش محقق شود بستگی به 
عملکرد دولت و سازوکارهایی دارد که قرار است 

برای وصول درآمدهای مالیاتی به کار بگیرد.

پنج میلیارد دلار بوده که این رقم در برخی سال ها به بیش از 20 میلیارد دلار رسیده 
است. این ناترازی تجاری به نوبه خود با فشار آوردن به بازار ارز موجبات افزایش 
قیمت ارز را فراهم آورده و این افزایش نیز در ادامه به افزایش قیمت کالاها و 
خدمات وارداتی منتقل شده است. بنابراین سه ناترازی بودجه ای، ناترازی بانکی 
و ناترازی تجاری به واسطه ساختارهای معیوب اقتصاد ایران در این سال ها 

شکل گرفته اند که خروجی این ناترازی ها نیز ایجاد تورم بالا بوده است.
در چهار سال اخیر نیز این ناترازی ها همواره وجود داشته است و از سال 97 نیز 
به واسطه تحریم ها، افت درآمدهای نفتی و افزایش انتظارات تورمی ناترازی های 
سه گانه اقتصاد ایران آشکارتر شده و سرعت رشد تورم را بیشتر کرده است. 
هرچند تصور می شد که در سال 1401 شاهد کاهش تورم باشیم اما طولانی 
شدن مساله مذاکرات و تصمیمات اشتباه سیاستگذاران شرایط تورمی کشور 
را بغرنج تر خواهد کرد. برای مثال با تصمیماتی که گرفته شده دستمزد کارگران 
تا 57 درصد رشد کرده که باعث افزایش هزینه های تولید و رشد قیمت کالاها 
و خدمات خواهد شد. از سوی دیگر سرنوشت ارز 4200 تومانی نیز کماکان با 
اما و اگر و حرف های متناقض مواجه است و هنوز مشخص نیست که آیا دولت 
دلار ترجیحی را حذف کرده است یا خیر. اگر این ارز حذف شده طرح جایگزین 
دولت برای آن چیست و آیا دولت برنامه مشخصی برای حمایت از معیشت 
گروه های کم درآمد دارد؟ بدیهی است اگر این ارز حذف شود 7 قلم کالای 
کلیدی و راهبردی اعم از دانه های روغنی، ذرت، کنجاله، گندم، دارو و غیره دچار 
افزایش قیمت می شوند که اثرات تورمی این اقلام به سایر کالاهای مصرفی نیز 

منتقل می شود.
عامل سوم نیز این است که برجام به درازا کشیده و برخلاف انتظارات هنوز 
مذاکرات به نتیجه نرسیده و برجام بین طرفین مذاکره کننده پاسکاری می شود. 
اگر مذاکرات بیش از این نیز به طول بینجامد برجام اثرات کاهنده انتظارات 
تورمی را در اقتصاد ایران از دست خواهد داد. دلیل این مساله نیز این است 
که در آبان سال آینده انتخابات میان دوره ای آمریکا را پیش رو داریم و احتمال 
پیروزی جمهوریخواهان در سنا و کنگره بالاست و این مساله نیز به خودی خود 
بر سرنوشت برجام اثر خواهد گذاشت. نکته قابل توجه آنکه قیمت نفت قرار 
نیست بالای 100 دلار باقی بماند و اقتصاد جهانی نیز از این شوک تورمی عبور 
خواهد کرد. این احتمال وجود دارد که با فروکش کردن جنگ روسیه و اوکراین 
و با اعمال سیاست های انقباضی در جهان، قیمت نفت به زیر 100 دلار نیز برسد. 

بنابراین دوران خوب درآمدهای نفتی ادامه پیدا نخواهد کرد.
در کنار همه اینها، بودجه 1401 نیز بودجه ضعیف و شکننده ای است و 
هزینه های سنگینی در آن دیده شده است. افزایش حقوق معلمان بدون 
منطق علمی یکی از این هزینه هاست که به سایر حقوق بگیران دولتی از قبیل 
بازنشستگان نیز سرایت خواهد کرد. این دومینوی افزایش دستمزدها نیز به نوبه 
خود ناترازی بودجه ای را تشدید خواهد کرد. بنابراین هیچ اصلاحاتی در نظام 
بودجه ریزی، نظام بانکی و تجاری دیده نشده که این مسائل در کنار افزایش 57 
درصدی حقوق کارگران، انفعال در بحث مدیریت ارز 4200 تومانی و طولانی 
شدن بحث برجام و انتخابات پیش روی کنگره و سنای آمریکا موجب خواهند 
شد که کمتر به سمت سناریوی خوش بینانه در بحث تورمی پیش برویم و این 

یعنی انتظار برای تورم بالای 30 درصد در دوره های پیش رو.

دو سناریوی مالیاتی ...

ادامه از صفحه 7



شماره 587/ فروردین   1401 34

درحالی که بدهی کشورهای مختلف به 
یک معضل و بحران جهانی تبدیل شده است، 
آمارها نشــان می دهد که کشورمان درمیان 
کشورهای دنیا یکی از کمترین بدهی های 
خارجی را دارد که نسبت به اندازه و بزرگی 
اقتصاد ایران، فاصله بسیار زیادی با سایرین 
دارد. موضوعی که در بیانات اخیر مقام معظم 
رهبری در دیدار با مســئولان و کارگزاران 
نظام نیز مورد تأکید قرارگرفت. به گفته معظم 
له، بدهی خارجی ایران نزدیک به صفراست 
که این موضوع از جمله موفقیت های نظام 

محسوب می شود.
درواقع این شاخص خوداتکایی اقتصاد 
ایران را به نمایش می گذارد تا به جای استفاده 
و دریافت وام های خارجی که باید با اصل و 
سود بازپرداخت شود، با اتکا به منابع داخلی 
توانسته است ضمن اداره کشور، طرح ها و 
پروژه ها در حوزه هــای مختلف را نیز اجرا 

کند.

بدهی جهانی بحرانی شد
مؤسســه انگلیســی مدیریــت دارایی 
جینس هندرســون در گزارش جدید خود 
پیش بینی کرد که بدهــی دولت های جهان 
در سال جاری میلادی با 9،5 درصد افزایش 
به رکورد 71،6 تریلیون دلار خواهد رســید 
که علت این افزایش بدهــی در درجه اول 
عملکرد ایالات متحده، ژاپن و چین خواهد 

بود.
بر اساس تحقیقاتی که اخیراً منتشر شده 

پشت پای ایران به استقراض خارجی

است، دولت ها در سراسر جهان از زمان شیوع ویروس کرونا و بیماری کووید19 اقدامات خود 
را برای گرفتن وام افزایش داده اند، چرا که تلاش می کنند از اقتصاد خود در برابر پیامدهای این 

بیماری محافظت کنند.
داده های این مؤسسه نشان می دهد که بدهی چین در سال گذشته با یک پنجم یا 650 میلیارد 

دلار افزایش، سریع ترین و بیشترین افزایش نقدی را داشته است.
در میان اقتصادهای بزرگ و توســعه یافته، آلمان بیشترین افزایش درصدی را داشته است 
و بدهی هایش 15 درصد افزایش یافته اســت، تقریباً دو برابر میانگین ســرعت جهانی. این 
تحقیق نشان می دهد که بدهی های جهانی در دو دهه گذشته سه برابر شده است، اما یک عامل 
کاهش دهنده، هزینه های پایین خدمات بدهی بود. با این حال، اکنون قرار است این هزینه ها 
بشــدت افزایش یابد و درســال 2022 حدود 14،5 درصد رشد کند و درصورت ثابت بودن 

ارزش دلار به 1،16 تریلیون دلار برسد.
اما در شرایطی که ایران نیز همانند سایرکشورهای جهان با اپیدمی کووید19 دست و پنجه 
نرم می کند، ولی تأثیر منفی بر افزایش بدهی های خارجی این کشور نداشته است. به طوری 
که تازه ترین آمارهای جهانی نشان می دهد که از لحاظ شاخص میزان بدهی خارجی به تولید 

ناخالص داخلی، ایران در رتبه هفتم پایین ترین میزان بدهی خارجی قرار دارد.

جایگاه ایران درمیان بدهکاران جهان
طبق آمارهای نهادهای معتبر جهانی، براســاس شــاخص میزان بدهی خارجی به تولید 
ناخالص داخلی، کشورهای برونئی، لیختن اشتاین، نیوزیلند، ترکمنستان، کالدونیا، نیجریه، 
ایران، الجزایر، دانمارک و جزایر ویرجین به ترتیب کمترین میزان بدهی خارجی را در جهان 

دارند.
طبق آخرین آمار منتشرشده توسط نهادهای بین المللی، میزان بدهی خارجی ایران 7٫12 
میلیارد دلار بوده که سرانه بدهی هر ایرانی 90 دلار می شود. نسبت بدهی خارجی ایران به تولید 

ناخالص داخلی آن نیز فقط 2 درصد است.
این درحالی است که این شاخص برای روسیه 32 درصد، کره جنوبی 33 درصد، امارات 59 

درصد، ترکیه 63 درصد، مالزی 68 درصد، قطر 83 درصد و ژاپن 96 درصد است.

کشورهایی که بدهی آنها از تولید ناخالص داخلی شان بیشتر است
در برخی کشورها هم میزان بدهی خارجی از حجم تولید ناخالص داخلی آنها هم حتی بیشتر 
است مثل امریکا 102 درصد، استرالیا 130 درصد، ایتالیا 141 درصد، آلمان 165 درصد، اسپانیا 

حمیدرضا محروقی
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170 درصد، فرانســه 230 درصد، سوئیس 
285 درصد، یونان 298 درصد، انگلســتان 

345 درصد و سنگاپور 471 درصد.
نکته مهم تر آن است که کشورهای دارای 
نســبت بدهی خارجی بــه تولید ناخالص 
داخلی کمتر از ایــران، اقتصادهای کوچک 
جهان هســتند و در بیــن 30 اقتصاد بزرگ 
جهان، ایران کمترین نسبت بدهی داخلی، 
نســبت بدهی خارجی نزدیک به صفر )2 
درصد( و بالاترین نســبت دارایی دولت به 

بدهی را دارد.

بدهی خارجی ایران به روایت آمار
آمارهای رســمی بانک مرکــزی ایران 
نشان دهنده روند نزولی بدهی های خارجی 
کشــور طی ســال های اخیر اســت. طبق 
اطلاعات ارائه شــده ازسوی بانک مرکزی، 
مجموع بدهی های خارجی ایران درســال 
1396 برابر با 12 میلیارد و 270 میلیون دلار 
بوده که این رقم درسال 1397 به 10 میلیارد و 
623 میلیون دلار کاهش یافته است. درسال 
1398 نیز بــا تداوم روند کاهشــی، بدهی 
خارجی کشــور به 9 میلیارد و 213 میلیون 
دلار رسیده و درسال 1399 هم عدد 9 میلیارد 

و 142 میلیون دلار را نشان می دهد.
گزارش بانــک مرکــزی درخصوص 
وضعیت بدهی های خارجی ایران در نیمه 
نخست سال گذشته نیز حاکی از کمتر شدن 
حجم بدهی هاســت. طبق این گزارش، در 
سه ماهه نخست ســال گذشته بدهی های 
خارجی ایــران 8 میلیارد و 744 میلیون دلار 
بوده که در شــش ماهه اول این ســال به 9 
میلیارد و 31 میلیون دلار رسیده است. طبق 
توضیحات بانک مرکزی با احتساب معوقه 
یک میلیــارد و 569 میلیون دلاری، مجموع 
بدهی خارجی ایران تا پایان شهریورماه سال 
گذشته به رقم 10 میلیارد و 599 میلیون دلار 

رسیده است.
طبق اعلام بانک مرکزی در دی ماه ســال 
گذشته نیز رقم بدهی خارجی ایران به حدود 

8/5 میلیارد دلار رسید.
این درحالی اســت که برای مثال بدهی 
خارجی ترکیه به عنوان همسایه ایران بیش 
از 450 میلیارد دلار اســت که این عدد برای 
امریکا 19 هزار میلیارد دلار و انگلیس 8 هزار 

میلیارد دلار است.
با این حال همان گونه که اشــاره شد، در شاخص بدهی های خارجی نکته مهم نسبت رقم 
بدهی به تولید ناخالص داخلی کشور است که در مقایسه با وضعیت سایر کشورهای هم اندازه 
با اقتصاد ایران، همان درحد صفر است به طوری که این نسبت از سوی مراجع بین المللی حدود 
2 درصد اعلام شده است که در مقایسه با نسبت های به مراتب بالاتر سایر کشورها بسیار پایین 

و قابل قبول محسوب می شود.
آمار نشــان می دهد که ایران درمیان 30 اقتصاد اول جهان کمترین نســبت بدهی داخلی و 
خارجی را دارد. از سوی دیگر، بالاترین نسبت دارایی دولت به بدهی نیز به کشور ما تعلق دارد 

که حاکی از توانمندی اقتصاد ایران در این بخش است.

 اثرات منفی استقراض خارجی بر توسعه اقتصادی
طی دهه های گذشته برخی از کشورها بخصوص توسعه یافته از استقراض خارجی به عنوان 
یکی از روش های تأمین مالی استفاده کرده اند، روشی که تجارب تلخی به همراه داشته است 
چرا که بسیاری از کشورها به دلیل عدم توانایی بازپرداخت بدهی خود پس از مدتی با انباشت 
بدهی به همراه ســود آن مواجه می شوند تا حدی که ســود وام های خارجی از اصل آن نیز 
بیشتر می شود. برهمین اساس نمونه های زیادی درمیان کشورها وجود دارد که نشان می دهد 
استقراض خارجی موجب بی ثباتی سیاســی و اقتصادی آنها شده است. بحران بدهی اوایل 
دهه 1980 میلادی، اقتصاد بسیاری از کشورهای در حال توسعه امریکای لاتین را با بی ثباتی 
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تازه ترین پیش بیني بانک جهاني از رشد 
شمال  و  خاورمیانه  کشورهاي  اقتصادي 
آفریقا، تحت تاثیر جنگ روسیه و اوکراین 
ارایه شده که البته دلیل آن نیز مشخص است؛ 
وابستگي بسیاري از کشورهاي این منطقه به 
گندمي است که در بحبوحه جنگ اوکراین، 
نگراني هایي را در خصوص تهدید امنیت 
غذایي ایجاد کرده است. البته که افزایش 
قیمت نفت در بازار جهاني مي تواند نرخ رشد 
اقتصادي برخي کشورها را افزایش دهد. 
اما در نهایت تاثیرات جنگ و ناامني غذایي 
مي تواند تهدیدي علیه کشورهاي درگیر 

بحران سیاسي و اقتصادي این مناطق باشد. 

بانک جهاني انتظار دارد که نرخ رشد 
اقتصادي کشورهاي حوزه منا از 3.3 درصد 
در سال 2021 به 5.2 درصد در سال 2022 
برسد.نکته مهم دیگري که این نهاد پولي 
عنوان کرده، عدم رسیدن 11 کشور از 17 
کشور این بررسي به رفاه و استانداردهاي 
زندگي پیش از کروناست؛ بدین معنا که یا با 
تبعات اقتصادي یا تبعات هزینه هاي درماني 
آن دست به گریبان خواهند ماند. البته که 
وضعیت بازگشت به استانداردهاي زندگي 
صادرکننده  کشورهاي  براي   2019 سال 
نفت زودتر از واردکنندگان انرژي خواهد 
بود. بانک جهاني در بخشي از گزارش خود 
به افزایش »نااطمیناني« در جهان نیز اشاره 
کرده و به همین دلیل هرگونه پیش بیني از 
وضعیت جهان در سال جاري را به دلیل 
تمام نشدن پاندمي، بن بست دیپلماتیک در 
بررسي وضعیت اوکراین و روسیه و سایر 
پیش بیني  مي داند.  »سیال«  نااطمیناني ها، 
بانک جهاني از نرخ رشد اقتصادي ایران در 

سال میلادي جاري حدود 3.7 درصد است. رشدي که مي تواند به دلیل بالا رفتن قیمت نفت 
باشد، چراکه پیش بیني مي شود در صورت تداوم روند شاخص هاي پولي از یک سو و نمایان 
شدن تبعات سیاست هاي اعمالي مانند افزایش حدود 60 درصدي حداقل دستمزد، بیکاري و 

تورم به اعداد نگران کننده تري برسد که در تاریخ اقتصادي کشور بي سابقه باشد. 
علاوه بر بانک جهاني، رییس صندوق بین المللي پول نیز هشدار داد که رشد اقتصاي 143 
کشور جهان که 86 درصد از تولید جهان را در اختیار دارند، تحت تاثیر جنگ اوکراین، کاهش 
خواهد یافت که این افت براي کشورهاي وابسته به گندم روسیه و اوکراین، بیشتر خواهد بود. 

تهدید امنیت غذایي در حوزه منا
بانک جهاني گزارش خود از پیش بیني وضعیت اقتصادي جهان در سال جاري را با تمرکز 
بر جنگ اوکراین و بالا رفتن موارد ابتلا به کرونا در این منطقه منتشر کرده است، جنگي که 
چالش هاي فراواني را براي تمام جهان و به خصوص براي حوزه منا ایجاد مي کند. مهم ترین 
دلیل این چالش نیز وابستگي عمده کشورهاي این حوزه به گندمي است که از این دو کشور 
وارد مي کنند. اگرچه که فائو اواخر هفته گذشته پیش بیني کرده بود در سال جاري قیمت مواد 
غذایي افزایش یابد و امنیت غذایي نیز با تهدید جدي مواجه شود. بانک جهاني بر این باور است 
به دلیل بالا رفتن قیمت نفت، وضعیت براي کشورهاي صادرکننده انرژي به بدي کشورهاي 
واردکننده نخواهد بود، اما نمي توان از تورم مواد خوراکي که خانواده ها با آن روبه رو مي شوند، 
به راحتي گذر کرد. بالا رفتن نرخ مواد خوراکي به خصوص مواد اولیه حتي در کشورهاي 
تولیدکننده نفت نیز بر خانواده ها تاثیر مي گذارد؛ این نهاد پولي ادعا مي کند که »افزایش فشار بر 
خانواده ها به دلیل قیمت گندم از یک سو و به دلیل چسبندگي که میان مصرف گندم و تولید 

برخي مواد غذایي وجود دارد، ضرر رفاهي ناشي از آن نیز در پیش بیني ها پذیرفته شده است«.
احتمال افزایش بدهي کشورها

در بخش دیگري از گزارش بانک جهاني به افزایش بدهي کشورهاي خاورمیانه و شمال 
آفریقا نیز اشاره شده؛ نکته در این است که افزایش بدهي به عنوان یکي از تبعات جنگ در 
اوکراین معرفي شده که این امر نشان مي دهد جنگ در اوکراین تا چه اندازه روي شاخص هاي 
رفاهي و متغیرهاي پولي کشورها تاثیرگذار خواهد بود. بر این اساس بي ثباتي مالي و بالا رفتن 
بدهي ها باعث تنزل ارزش پول ملي این کشورها مي شود. پیش بیني این نهاد مالي بر »خیز رشد 
اقتصادي« کشورهاي این منطقه از 3.3 درصد در سال 2021 به 5.2 درصد در سال 2022 که 

بیشترین نرخ رشد اقتصادي این حوزه از سال 2016 گزارش شده است. 
بانک جهاني در بخش دیگري از گزارش خود عنوان کرده که متوسط رشد اقتصادي 
پیش بیني شده براي همه کشورها یکسان نخواهد بود و آنهایي که نفت صادر مي کنند امکان 
این را دارند که رشد اقتصادي خود را به 5.4 درصد نیز برسانند، چراکه انتظارها بر افزایش 4 
درصدي واردات نفت توسط کشورهاي خریدار انرژي است. بر اساس این گزارش، بیشترین 
رشد اقتصادي کشورهاي مورد بررسي، در اختیار عراق خواهد بود که 8.9 درصد برآورد 
شده؛ پس از آن نیز کشورهاي عربستان سعودي و کویت به ترتیب با رشدهاي اقتصادي 7 و 

خوش بیني به کاهش رکود اقتصادي ایران

در گزارش جدید بانک جهاني عنوان شد
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5.7 درصد قرار دارند؛ مقایسه اعداد و ارقام 
نشان مي دهد کشورهاي تولیدکننده نفت در 
بحبوحه بحران اوکراین، افزایش قیمت نفت 
و نبود جایگزین مناسب براي نفت روسیه 
در صورت تحریم اتحادیه اروپا بیشترین 
منفعت را کسب مي کنند. در بخش دیگري از 
این گزارش به وضعیت تراز حساب جاري 
تولید ناخالص داخلي نیز اشاره شده که براي 
حوزه منا و در سال 2022 حدود 8.3 درصد 
و براي سال آینده میلادي 6.5 درصد خواهد 
بود. بهترین وضعیت در این شاخص را نیز 

کویت با 42.4 درصد خواهد داشت. 
رشد اقتصادي وابسته به نفت براي ایران 

جاري  سال  در  ایران  اقتصادي  رشد 
میلادي 3.7 درصد و براي سال 2023 نیز 
2.7 درصد پیش بیني شده؛ این در حالي 
است که رشد اقتصادي در سال هاي 2020 

و 2021 به ترتیب 3.4 و 4.1 درصد اعلام شده بود. اگرچه که براي سال 2021 تخمیني بوده، 
اما پیش بیني ها مبتني بر بهبود وضعیت براي سال جاري و سال آتي است. در بخش دیگري 
از این گزارش به بررسي وضعیت تراز حساب تجاري نیز پرداخته شده که بر اساس آن در 
2022 شاهد تراز حساب جاري به میزان 4.7 درصد از GDP خواهیم بود که نسبت به منفي 
0.3 درصد سال 2020 افزایشي است؛ این امر نشان مي دهد که کشور در حال غلبه بر تبعات 
کرونا و بسته شدن مرزهاست. تورم نیز از دیگر شاخص هاي مورد اشاره در این گزارش بود که 
بر اساس آن با کاهشي حدود 3 واحد درصدي به 37.6 درصد مي رسد. البته که باید به این نکته 
توجه کرد که احتمال حصول تورم کمتر از 40 درصد براي اقتصاد کشور آن هم در شرایطي که 
متغیرهاي پولي در وضعیت مناسبي قرار ندارند، کم خواهد بود. به خصوص اینکه نامشخص 
بودن آینده مذاکرات پیرامون احیاي برجام بر نااطمیناني آینده اقتصادي کشور دامن مي زند که 

این امر مي تواند بر رفتار فعالان اقتصادي و تجار نیز اثرگذار باشد. 
تراز مالي دولت نیز از دیگر مواردي است که بانک جهاني به آن اشاره کرده؛ امیدواري ها بر 
رسیدن این شاخص به 3.7 درصد تولید ناخالص داخلي در سال 2022 است که در مقایسه با 
5.5 درصد 2021، بیانگر کاهش کسري بودجه دولت است. پیش تر پژوهشگاه هاي داخلي 
اعلام کرده بودند که دولت در سال 1401 کسري بودجه حدود 400 هزار میلیارد توماني دارد 

که نسبت به سال 1400 افزایش خواهد یافت.

مواجه کرد و توجه کارشناســان را به اثرات 
منفی استقراض خارجی بر توسعه اقتصادی 
معطوف کــرد. اســتقراض های خارجی 
بالا که توسط کشــورهای در حال توسعه 
از نیمــه دوم دهه 1880 میــلادی دریافت 
شده، به یکی از عوامل محدودکننده توسعه 
اقتصادی بسیاری از این کشورها تبدیل شده 
است. این عوامل باعث شده تا امروزه توجه 
سیاســتگذاران به موضوع بدهی خارجی 

به طور فزاینده ای افزایش یابد.
استقراض خارجی در سال های اخیر، نه 
تنها برای کشــورهای در حال توسعه، بلکه 
برای کشورهای توسعه یافته نیز به مشکلی 
مهم تبدیل شده است. در بسیاری از کشورها، 
بحران جهانی و سیاســت های پولی و مالی 
انبساطی منجر به افزایش استقراض  خارجی 
شده است. در این زمینه می توان به کشورهای 

یونان، ایرلند، اسپانیا و ایتالیا اشاره کرد که در یک دهه اخیر دچار بحران بدهی خارجی شدند.
ناپایداری بدهی در کشورهای توسعه یافته را صندوق بین المللی پول نیز تأیید می کند؛ مدیر 
گروه امور مالی صندوق بین المللی پول تأکید می کند کــه حتی در دوران جنگ های بزرگ، 

کشورهای توسعه یافته به این میزان از استقراض های خارجی استفاده نکرده بودند.
بر اساس نتایج به دست آمده از پژوهش های دانشگاهی، بدهی خارجی طی چهار دهه اخیر، 

در کل اثری منفی بر رشد اقتصادی ایران داشته است.
براساس آمار اعلام شده توسط بانک مرکزی، میزان مانده بدهی خارجی ایران تاپایان دی ماه 

1400 حدود
8 و نیم میلیارد دلار است؛ این در حالی است که آمار منتشرشده توسط نهادهای بین المللی، 
میزان بدهی خارجی ایران را 7.12 میلیارد دلار اعلام کرده اند که پایین تر از آمار بانک مرکزی 

است.
تفاوت اعداد اعلام شــده منابع خارجی در مورد میزان بدهــی خارجی ایران با رقم بانک 
مرکزی در این اســت که آمار این نهادها برای دو سال اخیر است و آمار بانک مرکزی مربوط 
به مانده پایان دی ماه سال گذشته است. به علاوه، تنها حدود 2 میلیارد دلار از این بدهی کوتاه 
مدت است. به عبارت دیگر بیش از 6 میلیارد دلار بدهی ایران میان مدت و بلندمدت است که 

در سال های آینده تسویه خواهد شد.

پشت پای ایران به ... ائامه از صفحه 35
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نتایج پایش ملی محیط کسب و کار ایران 
در پاییز 1400 از یــک افت جدی، خبر می 

دهد:
اســتان خراســان رضوی در پایش ملی 
محیط کســب و کار ایــران در پاییز 1400، 
هشت پله تنزل را تجربه کرد. فعالان اقتصادی 
این خطه، »غیرقابل پیش بیني بودن و تغییرات 
قیمت مواد اولیه و محصولات«، »دشــواري 
تأمین مالي از بانک ها« و »بی ثباتی سیاست ها، 
قوانین و مقررات و رویه های اجرایی ناظر بر 
کسب وکار« را عامل تشدید مشکلات در این 

فضا دانسته اند.
به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی؛ 
»سیدمحمدرضا هاشمی«، کارشناس پایش 
طرح هــا و برنامه های اتاق مشــهد با اعلام 
این خبر توضیح داد: طرح پایش ملی محیط 
کسب وکار کشور – پاییز 1400 - در راستای 
اجرای مــاده 4 قانون بهبود مســتمر محیط 
کسب وکار مصوب 1390 مجلس شورای 
اســلامی، در آذر امسال انجام گرفت. هدف 
کلی از اجرای این طرح، شــناخت وضعیت 
جاری محیط کسب و کار در ایران و تغییرات 
آن به صورت فصلی  و سالانه است. خراسان 

تنزل 8 پله ای خراسان رضوی در محیط کسب و کار

رضوی فصل گذشته )تابستان 1400( در رتبه سوم در میان استان های کشور قرار گرفته بود اما 
در فصل جاری با 8 پله تنزل در جایگاه یازدهم در میان استان های مختلف کشور قرار گرفت.

وی ادامه داد: گزارش پایش ملی محیط کسب و کار ایران نشان می دهد که خراسان رضوی 
با کسب نمره شاخص 5.84)تقریبا مشابه دوره گذشته( در پله یازدهم در بین استان های کشور 
قرار گرفته و شاخص این استان نسبت به مدت مشابه سال گذشته )پاییز 1399(، 4.23 درصد 

افُت داشته است.

هاشــمی با ذکر این توضیح که مجموعه اعضای فعال اتاق بازرگانــی، صنایع و معادن و 
کشاورزی ایران، اتاق های اصناف و تعاون ایران، جامعه هدف این طرح را تشکیل می دهند، 
یادآور شد: در این دوره 243 فعال اقتصادی از خراسان رضوی جهت شرکت در طرح پایش 
محیط کسب و کار از سوی اتاق ایران تعیین شدند. اعلام نظر و تکمیل پرسشنامه طی مدت 
یک ماه به صورت آمارگیری تلفنی انجام گرفت که مشــارکت 41 درصدی فعالان اقتصادی 

استان را به همراه داشت.
وی تاکید کرد: البته در این طرح همچون دوره های گذشته 28 مانع اصلی در محیط کسب 
وکار مورد سنجش قرار گرفت و به دلیل شیوع ویروس کرونا در کشور، شاخص ملی محیط 
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کسب و کار با احتســاب اثر کرونا به عنوان 
یکی از موانع کسب و کار محاسبه شد.

کارشــناس پایش طرح ها و برنامه های 
اتاق مشهد، اشــاره ای به نتایج این پایش و 
بررسی نیز داشت و خاطر نشان کرد: در پاییز 
1400، فعالان اقتصادی مشارکت کننده، سه 
مولفه »غیرقابــل پیش بیني بودن و تغییرات 
قیمت مواد اولیه و محصولات «، » دشواري 
تأمین مالي از بانک ها« و »بی ثباتی سیاست 
ها، قوانین و مقــررات و رویه های اجرایی 
ناظر بر کسب وکار« را نامناسب  ترین عوامل 
اثرگذار بر این محیط معرفی نمودند. متقابلا 
سه عامل » دسترسي به آب«، » نحوه استقبال 
مشتریان از نوآوری و ابتکار در ارائه خدمات 
و محصول«  و » دسترســي بــه حامل های 
انــرژی « نیز به عنوان مولفه های مناســب 

ارزیابی و جمع بندی شدند.
هاشــمی، به میزان تأثیرگذاری ویروس 
کرونا بر کسب و کارها از نظر فعالان اقتصادی 
شــرکت کننده در طرح پایش اشاره کرد و 
توضیح داد: استان خراسان رضوی با کسب 
نمره 6.7 ،  رتبه بیســت و ششم را در میزان 
اثرپذیری از ویروس کرونا در بین استان های 

کشور کسب نموده است.
او گوشه چشمی هم داشت به مولفه هایی 
که در فضای کســب و کار استان، طی فصل 
گذشته، بیشــترین افول را تجربه کرده اند و 
توضیح داد: فعالان اقتصادی اســتان معتقد 
بودند که محدودیت هاي دسترسي به شبکه 
تلفن همراه و اینترنت، کمبود نیروي کار ماهر 
و کارگریزي عمومي و ضعف فرهنگ کار 
در جامعه؛ مباحثی هستند که یک تغییر منفی 

عمده در فضای کسب و کار داشته اند.
وی همچنین یادآور شد: در پایش مذکور 
از فعالان اقتصادی کشور درخواست شد تا 
در آســتانه بررسی و تصویب لایحه بودجه 
سال 1401 توسط مجلس شورای اسلامی، 
نظر خــود را در خصــوص 3 مانع یا خطر 
چالشــی که مفاد این لایحه می تواند برای 
کسب و کارشــان ایجاد کند را بیان نمایند. 
براســاس نتایج بدســت آمده از مجموع 
حدود 2800 فعال اقتصادی، نوسانات نرخ 
ارز، افزایش میزان مالیات و کســری بودجه 
و افزایش قیمت ها، ســه دغدغه شاخص 
فعالان بخش خصوصی و صاحبان کسب 

و کارها بود.
هاشمی گفت: موارد دیگری همچون؛ افزایش حجم قوانین و مقررات دست و پاگیر و ضد 
تولید در حوزه صادرات و تجارت خارجی، واقعی نبودن ارقام درآمد و هزینه دولت و محقق 
نشــدن درآمدهای نفتی به دلیل تحریم ها، افزایش قیمت حامل های انرژی، افزایش بودجه 
شــرکت های دولتی رقیب بخش خصوصی، توزیع ناعادلانه بودجه در استان های کشور، 
افزایش قیمت مواد اولیه در اثر افزایش نــرخ ارز، وصل نبودن به بازار جهانی، کاهش قدرت 
خرید و افزایش عوارض گمرکی، در زمره موانع شــاخصی بودند که فعالان اقتصادی در این 

بررسی، به آن ها اشاره نمودند.

نمره هر یک از 28 مؤلفه طرح پایش محیط کسب و کار استان به همراه میزان تغییرات نسبت به 
فصل گذشته مطابق جدول ذیل آمده است. )تغییرات منفی به منزله بهبود نمره مولفه نسبت به 

فصل گذشته می باشد.(

نمودار زیر بیانگر وضعیت شاخص محیط کسب و کار استان خراسان رضوی طی دو سال 
اخیر است که با شاخص محیط کسب و کار کشور مقایسه شده است
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در نود و دومین جلسه شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی، 
برنامه کاری این شورا در سال 1401 ، قوانین 
و مقــررات مخــل کســب وکار در بخش 
حمل ونقل جاده ای اســتان، موانع استقرار 

شرکت های دانش بنیان بررسی شد.
به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی، 
یعقوب علی نظری، استاندار در این نشست 
با اشاره به برنامه ریزی ســال گذشته برای 
دستیابی به اهداف ســال 1401 اظهار کرد: 
آنچه در ســال 1400 برای اســتان و به ویژه 
بخش اقتصادی آن برنامه ریزی شد، معطوف 
به یک رویکرد چهارســاله بــوده و تا افق 
1404 تداوم دارد. برای تحقق این برنامه ها 
نیز شاکله و راهبردهای 9گانه تعریف شده 

است.
وی بابیــان اینکــه از آغاز ســال 1401، 
مجدانه تر روند اجرایی کار و تحقق راهبردها 
را پیگیری می کنیم، افــزود: تقویت اقتصاد 
مبتنی بر زیارت، که دارای وجوه تأثیرگذاری 
در تمامــی حوزه ها اســت، در بخش های  
مختلف و به ویژه در حــوزه زائر درمانی و 
سوغات زیارت برنامه ریزی شده و در حال 

پیگیری است.

پیش بینی تولید هزار مگاوات برق بادی 
طی 4 سال

نظری ادامه داد: دستگاه های متولی ما نیز 
موضوعات مختلف در حوزه اقتصاد صنعت 
و معــدن و تجارت، زیرســاخت و انرژی، 
اشتغال و... را در قالب قرارگاه های تخصصی 
مرتبط دنبال می کنند. در حوزه انرژی، توجه 

 بررسی موانع کسب وکار در حوزه حمل ونقل جاده ای
 و استقرار شرکت های دانش بنیان

ویژه به حوزه انرژی بادی یکی از مســائل مدنظر ماست و تولید هزار مگاوات برق مبتنی بر 
انرژی بادی طی 4 سال، پیش بینی شده است.

اســتاندار خراسان رضوی گفت: اقتصاد مبتنی بر اشتغال موضوع مهم دیگری است که در 
ارتباط با آن قرارگاه معینی در استان شکل گرفته است. هدف گذاری ما در سال 1401 در کلان 
استان، ایجاد 115هزار شغل از اشــتغال مستقیم در سطح اقتصاد خرد و کارگاه های کوچک 

گرفته تا صنایع و بخش خدمات و... است.
وی ادامه داد: برای اجرا و پیاده سازی این اهداف در دو بخش اقتصادی و زیرساخت توأمان 
باید هم جریان اقتصادی استان را به حرکت درآوریم و موانعش را برطرف نماییم و درعین حال 
زیرساخت های استان را هم که طبیعتاً نقش مستقیمی در جریان و رونق و رشد اقتصادی استان 

دارد، مدنظر قرار دهیم. لذا این دو محور توأمان دنبال خواهد شد.

فعالیت 370 شرکت فناور یا دانش بنیان در استان
استاندار خراسان رضوی با اشاره به ایجاد قرارگاهی جدید تحت عنوان »اقتصاد دانش بنیان« 
در استان در راســتای نام گذاری شعار سال توســط مقام معظم رهبری، گفت: این قرارگاه، 
توانمندسازی ظرفیت های موجود در این بخش و ایجاد ظرفیت های جدید را دنبال می کند. 
حدود 370 شرکت فناور یا دانش بنیان فعال در استان داریم و در قرارگاه هدف گذاری می شود 

که طی امسال چه تعداد شرکت دیگر باید ایجاد گردد.
نظری با اشــاره به سفر اخیر ریاست جمهوری به این خطه، گفت: این سفر ظرفیت خوبی 
را فراهم کرد که ازجمله آن، تخصیص بیش از 26هزار میلیارد تومان اعتبار به استان خراسان 
رضوی بود. امیدواریم به مدد ظرفیت های ایجادشده، بتوانیم در بخش اقتصادی و زیرساختی 

استان، گره ها را بگشاییم و پروژه های ناتمام را به ثمر برسانیم.
وی افزود: عــلاوه بر رقم ریالی مربوط به اعتبارات اختصاص یافته به خراســان رضوی، 
اعتباراتی ارزی برای پروژه هایی نظیر انتقال گاز از جنوب کشور به خراسان رضوی و افزایش 
ظرفیت انتقال سوخت مایع به اســتان و ذخیره سازی آن در سفر رئیس جمهوری اختصاص 
یافت تا مشکل کمبود سوخت صنایع در زمستان ها و ذخیره سازی سوخت مایع آن ها برطرف 

شود.
نظری خاطرنشان کرد: هم در بخش ارزی و هم در بخش ریالی ظرفیت بسیار خوبی وجود 

دارد و امیدواریم با آنچه طراحی و پیش بینی شده است، طی سه سال به نتیجه لازم دست یابیم.
وی پروژه های ملی را یکی از منابع و مجاری تأمین منابع برای اســتان دانســت و گفت: 
دستگاه های حاکمیتی مختلف، پروژه ها و اهداف معینی خواهد شد. در سهم استان از اعتبارات 
ملی در ســال های گذشته به شدت دچار ضعف بودیم و در تلاشیم این ضعف برطرف گردد 
و امسال حداکثر استفاده را از این ظرفیت داشته باشیم. درعین حال،از ظرفیت ستاد بازآفرینی 
شهری که به استان ابلاغ شده است، می توان برای بهسازی حاشیه شهر مشهد و بافت پیرامونی 

در نود و دومین جلسه شورای گفت وگوی خراسان رضوی مطرح شد
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حرم مطهر رضوی بهره گرفت.

اســتخراج قوانین مخل کسب وکار از 
دیدگاه دستگاه های اجرایی

در ادامه این نشست، علی اکبر لبافی، رئیس 
دبیرخانه شــورای گفتگوی اســتان پشت 
تریبــون قرار گرفت و گفت: طبق دســتور 
استاندار به استخراج قوانین و مقررات مخل 
کســب وکار از دیدگاه دستگاه های اجرایی 
پرداختیم و تاکنون برخی دستگاه ها در این 
زمینه موارد مدنظر خود را به دبیرخانه شورا 

رسانده اند.
وی افزود: بیشــترین موانع و چالش های 
اســتان در حوزه زیرساختی و شرکت های 
خدمات رسان است و نکاتی هم مربوط به 
قوانین و رویه هاست. در حوزه زیرساخت ها 
در تأمین گاز، بــرق، آب و زمین و مجوزها 
دچار مشکل هستیم. در حوزه دستگاه های 
اجرایی نیز موضوع عدم تفویض اختیارات به 
استان مطرح است. برداشت های سلیقه ای و 
موازی کاری نیز بین دستگاه ها وجود دارد و 
قوانینی نیز هست که با اقتضائات روز کشور 
همخوانی ندارد و اصلاح آن ها باید پیگیری 

گردد.
لبافــی بــه برخــی هدف گذاری ها و 
برنامه های شــورای گفتگوی اســتان در 
ســال 1401 به عنوان دســتور کار نخست 
این نشســت اشــاره و اظهار کرد: در حوزه 
استقرار و قوانین و مقررات مربوط به فعالیت 

شرکت های دانش بنیان، با توجه به نام گذاری ســال، هدف گذاری هایی شده و در این راستا 
پیشنهادهایی از سوی دبیرخانه شورای گفت وگوی استان مدنظر قرارگرفته است.

رئیس دبیرخانه شورای گفتگوی اســتان افزود: برگزاری نشستهای تخصصی با موضوع 
»فرهنگ اقتصادی، اخلاق کسب وکار و کارآفرینی با محوریت رونق تولید« و »شهرک های 
صنعتی )خدمات – کاستی ها(« با محوریت رونق تولید نیز ازجمله برنامه های پیش بینی شده 

برای شورا در سال 1401 است.
وی در توضیح دستور کار دوم این نشست گفت: موضوع قوانین و مقررات مخل کسب وکار 
در بخش حمل ونقل جاده ای استان یکی از مباحث پیش بینی شده برای طرح در نخستین جلسه 

شورای گفتگوی استان در سال جدید است.

مشکلات نوسازی ناوگان باری و مسافری استان
لبافی افزود: طبق ماده 8 قانون هوای پاک، حمل ونقل بار و مسافر، صدور گواهی معاینه فنی، 
تخصیص بیمه شخص ثالث و خریدوفروش وسایل نقلیه موتوری فرسوده ممنوع است و به 
اختصاص تسهیلات برای نوسازی ناوگان در این قانون اشاره شده است. از طرفی، در استان 
خراسان رضوی5300 ناوگان مسافری و حدود 30 هزار ناوگان باری وجود دارد که 40 درصد 

این ناوگان فرسوده هستند.
وی ادامه داد: به دلیل هزینه بالای جایگزینی خودروهای فرسوده با خودروهای جدید و نیز، 
عدم تخصیص هم زمان تسهیلات و جایگزینی خودرو، عملًا امکان اجرای قانون هوای پاک 
در زمینه نوسازی ناوگان فرسوده وجود ندارد. در سنوات گذشته از محل هدفمندی یارانه ها، 

تسهیلاتی برای نوسازی ناوگان حمل ونقل پیش بینی شد که متأسفانه این مهم محقق نگردید.
لبافی بابیان اینکه تسهیلات موجود به منظور نوسازی ناوگان بسیار ناچیز است و کمتر از 
10درصد هزینه ناوگان جدید را پاسخگو است، تصریح کرد: کنترل های شدیدی بر واردات 
ماشین آلات با عمر بیش از 3 سال صورت می گیرد و تاکنون در خراسان رضوی تنها برای  48 
دستگاه اتوبوس و 16 دستگاه مینی بوس تسهیلات بازسازی ارائه شده است. لذا این ماده قانونی 

به درستی اجرایی نمی گردد.
وی با اشاره به پیشــنهاد اصلاحی دبیرخانه شورا برای نوسازی ناوگان گفت: پیشنهاد این 
است که با توجه به تبصره 2 ماده 8 قانون هوای پاک، به میزان و موازات تخصیص تسهیلات 

و تأمین و اجازه خریدهای خودروهای داخلی و خارجی خودروهای فرسوده غیرفعال شود
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فرســودگی 70درصد نــاوگان باری 
خراسان رضوی

ابراهیم نصــری، مدیــرکل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای خراسان رضوی نیز در 
این خصوص ابراز کرد: طبق قانون، ســن 
فرســودگی ناوگان باری 16 سال است؛ اما 
هم اکنون بیش از 70 درصــد ناوگان باری 
اســتان ما بالای 16 سال سن دارند. در زمینه 
به کارگیری ناوگان بــاری، تاکنون خلاف 
قانون عمل کرده ایم و اگر قرار بود طبق قانون 
عمل کنیم 70درصد ناوگان از رده خارج و 
می بایست جایگزین می شد. اگر طبق قانون 
عمل کنیم، کم وکاستی های زیادی خواهیم 
داشــت و اگر قانونی عمل نکنیــم، باید به 

مراجع بالادستی پاسخگو باشیم.

قیمــت کامیــون در ایــران، 4برابر 
افغانستان

محمدحسین روشنک، رئیس کمیسیون 
تجارت اتاق مشــهد نیز بابیان اینکه ناوگان 
باری ابــزار تجارت اســت، گفت: قیمت 
کامیون در ایران نســبت به کشورهای دیگر 
به خصوص افغانستان، 3 تا 4 برابر است و اثر 
این موضوع روی کالاهای تجاری مشهود 
است. از طرفی، فرسودگی ناوگان به شدت 
بالاست. سوال این اســت که چرا ابزار کار 
تجارت در ایران باید 4 برابر رقم افغانستان 
باشد و ناوگان افغان در جاده های ما بیشتر از 

کامیون های ایرانی باشند؟
وی افزود: باید اجازه واردات ناوگان داده 

شود تا قیمت ها کاهش یابد.
روشــنک با اشــاره به مشــکلات تردد 
کامیون های ایرانی در ترکمنســتان گفت: 
چرا ترکمنســتان اجازه ورود ناوگان ایرانی 
را نمی دهد؟ این مشکل باید از سوی دولت 
مرتفع گردد. امروز بار کامیون های ایرانی در 

مرز تحویل کشنده های ترکمن می شود.
حسن حسینی، رئیس خانه صنعت، معدن 
و تجارت اســتان نیز گفــت: این وضعیت 
مغایر با حقوق مدنی و انسانی جامعه است. 
اتوبوس های فرســوده مشــکلاتی چون 
تصادفات جاده ای را به دنبــال دارد. دولت 
هم باید تسهیلات نوسازی دهد و هم امکان 
واردات نــاوگان خارجــی را فراهم آورد. 
ناوگان تولیدی در ایران استاندارد نیستند و 

فجایعی را در جاده ها به دنبال دارد.

لزوم پیش بینی بودجه نوسازی در قانون بودجه سالانه
رضا خواجه نائینی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان نیز گفت: به لحاظ اینکه دولت در 
این زمینه مکلف به اعتبار دهی و بودجه دهی شود، نمایندگان مجلس می بایست این موضوع را 

در قانون بودجه سالانه در نظر بگیرند.
استاندار خراسان رضوی نیز در این بخش گفت: می توانیم پیشنهاد های اجرایی خود را برای 

اصلاح و تعدیل قانون هوای پاک بدهیم تا این قانون بر شرایط موجود منطبق گردد.
فرزاد بهشتی، معاون دادستان مرکز استان نیز در این خصوص اذعان کرد: دولت سال هاست 
که طرحی برای نوسازی ناوگان جاده ای نداشــته و از ملاک ماده 8 قانون هوای پاک استفاده 

می کند.
وی افزود: افراد از اعمال محدودیت های مندرج در ماده 8تا زمان تحویل خودروی جدید 
معاف اند و درصورتی که دولت تســهیلاتی به منظور نوسازی ناوگان نپرداخته، فرد از اعمال 

محدودیت مستثنا است.

موانع حوزه استقرار شرکت های دانش بنیان
سید مهدی مدنی بجستانی، رئیس هیات مدیره انجمن شرکت های دانش بنیان استان نیز 
ابراز کرد: برخی واحدها نیاز به حضور در پهنه صنعتی را ندارند، در حوزه شهری هم می توانند 
اســتقرار پیدا کنند. از طرفی، برای جذب نیروی انســانی در شرکت های دانش بنیان مشکل 
اساسی وجود دارد و استقرار واحدها در شهرک های صنعتی با فاصله از شهر مشهد جذب نیرو 
برای این واحدها را سخت تر می نماید. لذا انجمن درخواست استقرار این واحدها را در پارک 

علم و فناوری، شهرک توس و شهر مشهد دارد.
وی افزود: پیشنهاد انجمن، توسعه شهرک صنعتی توس برای صنایع دانش بنیان است که از 
3 سال پیش هم به دنبال آن بوده و این درخواست در مقطعی موردپذیرش بخش های دولتی و 
اجرایی قرار گرفت و اختصاص 200 هکتار توسعه این شهرک به این منظور مطرح گردید؛ اما 

با تغییر مدیریت استان این موضوع به نتیجه نرسید.

مشکلات شرکت های دانش بنیان مستقر در شهر مشهد
مدنی خاطرنشان کرد: تعداد قابل توجهی از شرکت های دانش بنیان در حال حاضر نیازی به 
حضور در شرکت های صنعتی ندارند و در سطح شهر مستقر هستند و با مشکلات عدیده ای 
ازجمله الزام دریافت پروانه تجاری توسط شهرداری و اخذ هزینه و جریمه مواجه شده اند و لذا 
حضور و استقرار این شرکت ها در مناطق مسکونی و اداری و عدم اجبار حضور در پهنه های 
تجاری مورد درخواست می باشد. این مورد در شهر تهران با توافق معاونت علمی و فناوری 
و شهرداری تهران محقق شده است. در مشــهد هم در سال 96 پارک علم و فناوری استان با 

شهرداری مشهد توافق کرد که اخیراً این توافق اولیه اخیراً اجرا نمی شود.
نظری، استاندار خراسان رضوی با اشاره به شکل گیری قرارگاه اقتصاد دانش بنیان در استان، 

خواستار ارجاع این موضوع به قرارگاه و بررسی در آن محل شد.
وی گفت: شــکل گیری قرارگاه اقتصاد دانش بنیان به منظور کنترل و مراقبت در این زمینه  
است. وقتی در قالب تشــکیلاتی معین نظارت کیفی صورت گیرد؛ از شناسایی فرد و ایده تا 
مســیر تبدیل ایده به محصول و فرایند تجاری سازی محصول، نظارت صورت می گیرد تا از 

هرگونه سوءاستفاده در این حوزه جلوگیری شود.
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